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یادداشت روز

علی تاجرنیا و صادق جوادی حصار، 
دو فعال سیاسی اصلاح طلب و 

عضو شورای راهبردی تعیین 
استانداران در گفت وگو با سازندگی 

از فشار و مداخله برخی نمایندگان
و احزاب سیاسی مخالف دولت 

در انتخاب استانداران سخن گفتند

بازنگری در سیاست ها 
فیلترینگ نباید مخل زیست شهروندان شود

نتونست! تونس 
پیروزی قیس سعید 

در انتخابات ریاست جمهوری تونس
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افق

حق دسترســی بــه فضای مجــازی به  مثابــه یک حق 
بنیادین مورد توجه نظام شناسایی حق ها در حوزه حقوق 
عمومــی و اجتماعی مورد توجه قرار می گیرد. این حق با 
مسئولیت ها و تکالیفی مواجه است. برای ایجاد امنیت در 
فضای مجازی و حفظ حقوق شهروندی باید سازوکارها 
و مکانیســم های کنترل کننــده ای را اعلام کرد. هیچ کس 
بی قید وشــرط به فضای مجازی نــگاه نمی کند و از این 
منظر حق دسترســی به فضای مجــازی نیازمند مراقبت 
اســت اما فیلترینگ یا اســتفاده از ابزارهای کنترل باید 
حدود و شرایطی داشته باشد که مخل زیست شهروندان 
نباشد. ما با دو ملاحظه مواجه ایم؛  یکی، حمایت از حق 
مســلم و دوم، کنترل و ایجاد امنیت در ایفای حق. درباره 
فیلترینگ باید به وضعیت واقعی اســتفاده از پلتفرم ها در 
کشــور توجه کنیم و پلتفرم هایی که مورد استفاده کاربران 
به صورت گسترده قرار می گیرند باید با ملاحظه رگ های 
حیاتــی اینترنت و توجه به چالش هــای مرتبط با فضای 
مجازی مورد توجه قرار بگیرد. سیاســت گذاری عمومی 
ما در حوزه فیلترینگ باید با تســهیل دسترســی مردم به 
فضای مجازی و اســتفاده از موهبت هــا و برکات آن در 
حوزه اقتصادی و اجتماعی مورد توجه سیاست گذار قرار 
بگیرد به خصوص شــوراهایی چون شورای عالی فضای 
مجازی و مجموعه هایی که در ارتباط با فیلترینگ اتخاذ 
تصمیــم می کنند به حداقل های ممکن که امکان تخریب 
شرایط امنیتی یا امنیت شهروندی اقتضا دارد، اکتفا کنند. 
جرائم بسیار زیادی در حوزه فضای مجازی اتفاق می افتد 
همین ماهوارهای استارلینک را در نظر بگیرید که چقدر 
ممکن است برای امنیت انســانی و شهروندی خطرساز 
باشــد. مجموعه هایی که امکان ردیابی یا دسترســی به 
جرائم محتمل در آنها فراهم نیست، ممکن است به امنیت 
انســانی،  اقتصــادی و اجتماعی و حتــی امنیت ملی ما 
ضربه وارد کند. به نظر نمی آید که کسی به صورت مطلق 
موضوع کنتــرل فضای مجــازی را بی اهمیت جلوه دهد 
اما فیلترینگ به شــیوه کنونی به مجموعه  دسترسی های 
شهروندان به فضای مجازی ضربه وارد می کند و مصداق 
ممانعت از حق اســت. به نظرم وقت آن فرا رسیده است 
که سیاســت گذاری ما در حوزه فیلترینــگ با بازبینی و 
بازآرایی هدفمندی مواجه شــود و سعی کنیم با ملاحظه 
افزایش ســرعت اینترنت در کشور به رفع موانع دسترسی 
به فضای مجازی در شــرایط کنونی کمک کنیم و اجازه 
ندهیم، ابزارها و نرم افزارهــا درخصوص فضای مجازی 
یک هنجار نادرســت متعارفی در کشــور شکل بدهند تا 
باعث کاهش ضریب امنیت دسترســی به فضای مجازی 
در حوزه عمومی ایرانیان باشد. امروز با خودتحریمی هایی 
مواجه ایم که در شبکه اینترنت باعث محدودیت دسترسی 
به فرآیندهای اجتماعی و ســایت های بین المللی شده و 
آلودگی های فضای مجازی را تشــدید کرده است. وقت 
آن فرارسیده است تا به صورت واقع گرایانه تری به موضوع 
کنترل فضای مجازی و ضریب ایمنی آن در حوزه داخلی 
تمرکز کرد تا ضمن افزایش ســرعت اینترنت به رفع فیلتر 
به صورت هوشــمند،  هدفمند و کنترل  شده مبادرت کرد. 
این سیاســت گذاری عمومی زمانــی امکان پذیر خواهد 
بود که دولت ها همه تلاش خودشــان را دسترسی حق بر 
توسعه متمرکز بر تســهیل وضعیت شهروندان در فضای 
مجــازی مبادرت کنند. مــا نظام قانونی خــوب و قابل 
قبولی در حکومت قانون در فضای مجازی داریم و از این 
منظر قانون گذاری ما تا حدودی ســعی کرده این شرایط 
را به نفع امنیت شــهروندی سوق بدهد اما این امر ملازمه 
بــا رعایت اصل آزادی در دسترســی بــه فضای مجازی 
دارد و اســتثنائات تعزیری باید به صورت قدر متیقن های 
فوق العاده محدودی باشد تا حق شهروندان در دسترسی 

را به چالش نکشاند.
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حافظه

محبوب چریک 
درباره  ارنستو چه گوارا

نوبل احتمالات 
چه کسانی نوبل ادبیات می گیرند؟

صالح نقره کار
حقوقدان

استاندارها،  انتصاب  ماجرای 
داســتان عجیبی پیــدا کرده و 
آن نیــز دخالت بیــش از حد 
جریان رقیب رئیس جمهور در 
گماردن هم طیف خودشان اســت. هرچند تا اینجای کار هنوز دولت 
پزشــکیان در دام رقیب نیفتاده اســت. موضوعی که بار دیگر صدای 
هشــدار صاحب نظران را بلندتر کرد تا دولــت نماینده ای غیر از خود 
در استان های دیگر نداشــته باشد. این درحالی است که نماینده های 
پایداری و طیف وابســته به دولت ســیزدهم درصدد این هســتند که 
پیچیدگی های تعیین استانداران که اکنون منتظر انتصاب 10 نفر دیگر 
از آنها هســتیم را به گردن اســکندر مومنی، وزیر کشور بیندازند تا به 
قولی از آب گل آلود ماهی بگیرند. بسیاری از تحلیلگران معتقدند که 
با این اوصاف، رئیس جمهور پزشکیان این مهم را در نظر نمی گیرد که 
اســتانداران در هر استان، نماینده دولت در آن شهر هستند. لذا تعیین 
افرادی که ســنگ اندازی برای دولت جدید را تمام نمی کنند نه  تنها از 
اعتبــار این دولت می کاهد بلکه ذره امیدی که در جامعه برای مردم به 
وجــود آمده بود را نیز از بین خواهد بــرد. دخالت نمایندگان مجلس 
دوازدهم در تعیین اســتانداران، مصداق عینی ســرپیچی از سخنان 
رهبری اســت. آنجایی که سال گذشته برای دومین  بار توصیه کردند، 

نمایندگان از دخالت در انتصابات پرهیز کنند.
ســازوکار تعیین اســتانداران، اگرچه از همان شیوه تشکیل کمیته 
مشــورتی در انتخاب وزیران الگــو گرفته اما رویکــرد اخیر وزارت 
کشــور با ابهاماتی روبه رو شده است. ســازوکار تعیین شده به  نوعی 
در راســتای عمل به وعده انتخاباتی پزشــکیان مبنی بر بهره مندی از 
نظرات کارشناســی در تعیین مناصب کلیدی است. درحالی  که وزیر 
کشور در روز معارفه استاندار کردستان گفته بود که پیگیری و سفارش 
هر شخصی، نمره منفی دارد و در دســتور کار قرار نمی گیرد بنابراین 
تفاوتی ندارد افراد از چه قومیت و مذهب و جناح و تفکری باشــند. 
مومنی همچنین در مراسم تودیع معارفه استاندار گیلان هم تاکید کرده 
بود: »کارنامه یک  ساله فعالیت استانداران برای ادامه مسیر براساس 
شــاخص های گوناگون ازجمله افزایش میزان وفاق و همبستگی در 
جامعه، ارتقای رضایت مندی مردم و موارد دیگر ارزیابی می شــود«. 
همچنین علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور نیز در آیین معارفه 
استاندار جدید همدان از این موضوع سخن گفته بود که استانداران با 
مشورت و در نظر گرفتن گفتمان رئیس جمهور و متناسب با واقعیت 
میدانی هر استان انتخاب می شوند و امیدواریم با این شیوه استانداران 

توانمندی را به مردم معرفی کنیم.
   ادامه در صفحه 2

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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تماشا

مهمان بدون  مهمانی،  پایان 
خداحافظی موقت با ایرج طهماسب
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کوچه

زاکانی مدیریت 
ماجرای عجیب ون های شهرداری
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 پایداری ها به دنبال بهانه گیری
علیه دولت هستند

بعد از ترور سیدحســن نصرالله، جریان رادیکال 
و ســوپرانقلابی فرصــت را بــرای تسویه حســاب 
انتخاباتی با مســعود پزشــکیان مهیا دید و در حمله 
بــه رئیس جمهور و دولت هیچ خــط قرمزی را برای 
خود قائل نبودند اما وقتی بــا حمایت کامل دولت، 
پاسخ محکم و قاطعی به رژیم صهیونیستی داده شد 
و حتــی رئیس جمهور و وزیر خارجــه برای تقویت 
مقاومت سفرهای دیپلماتیکی را به کشورهای منطقه 
داشتند، با وجودی که احتمال ترور آنها وجود داشت، 
رادیکال های ســوپرانقلابی لام تا کام سخنی در تایید 

اقدامات آنها بر زبان نیاوردند.
در همین راســتا غلامعلــی جعفرزاده ایمن  آبادی 
در گفت وگــو با نامه نیوز دربــاره رویکردهای دوگانه 
رادیکال های ســوپرانقلابی در قبال دولت مســعود 
پزشــکیان گفت: پیش بینی می کردم، جبهه پایداری 
با این ســرعت که می رود از ریل نظام خارج شــود. 
همواره به پایداری ها این توصیه را داشتم که از رهبری 

جلو نزنند و تابع رهبری باشند.
وی افزود: قطار سیاســت خارجی و سیاســت 
دفاعی کشــور روی ریلی حرکت می کنــد که رهبر 
انقلاب ترسیم کرده اند، ایشان هر تصمیمی بگیرند همه 
تبعیت می کنند.  پایداری ها این را می دانند اما رویشان 
نمی شود اعلام کنند، »از نظام عبور کرده اند، یا رو به 
روی نظام ایستاده اند«، پس دنبال بهانه گیری نسبت 

به دولت هستند.

 دروغ بزرگ
 درباره هاشمی رفسنجانی  

وایرال شدن فیلم صادق زیباکلام درباره نقش ایران 
در آغاز جنگ با عراق زمینه ســاز میزگردی در »کافه 
خبر« خبرگزاری خبرآنلاین شــد که یک ســمت آن 
حبیب احمدزاده، مستندساز و فیلمنامه نویس نشسته 
بود و سمت دیگر آن صادق زیباکلام، فعال سیاسی و 

استاد علوم سیاسی.
روزنامه نگار  که سیدعبدالجواد موسوی  میزگردی 
میزبان و برگزار کننــده آن بود. این گپ وگفت یک روز 
قبل از بازداشــت صادق زیباکلام برگزار شــده بود و 
انتشــار آن در روزهایی که این چهــره در زندان بود به 
تعویق افتاد اما بعد از آزادی زیباکلام، بخش اول این 
گفت وگو با تیتر »زیباکلام: حمله به ایران تصمیم خود 

صدام بود، ربطی به آمریکا نداشت«.
خلاف تمــام چیزهایــی که بعــداً گفته شــد که 
امــام می خواســت جنــگ را متوقــف کنــد، آقای 
هاشمی رفسنجانی باعث شده ادامه پیدا کند، سپاهی ها 
یا نظامی ها باعث شــدند، نه! همه غافلگیر شــدند. 
بنابراین اینکه گفته می شود، آقای هاشمی رفسنجانی 
باعث ادامه جنگ شــد هم یک دروغ بزرگ است. او 
هم مانند بقیه دست چپش به دست راستش می گفت 

چه کار کنیم.

 خبر یک نماینده مجلس
از جانشینی حسن نصرالله

یک عضو کمیســیون امنیت ملــی می گوید که به 
زودی دبیرکلی بــرای حزب الله لبنان انتخاب خواهد 
شد که دشمنان را غضبناک و دوستداران را شگفت زده 
کرده و به وجد خواهد آورد و معادلات رویارویی برای 
برافکندن رژیم جعلی را به هم خواهم زد. عباس گلرو 
در صحــن علنی مجلس گفت: سیدحســن نصرالله 
مســیحیان لبنــان را تکریم کــرد و در برابر تجاوزات 
اســرائیل و جنایات داعش در لبنان و سوریه از جان 
و مال و ناموس مسیحیان همچنین کلیساها و اماکن 

آنها دفاع کرد.
او حزب الله را در بعد نظامی به هســته ســخت و 
در بعد سیاســی به کنشگری حکیم و مدبر در فضای 
حکمرانی لبنــان ارتقا داد. مروت دبیــرکل حزب الله 
لبنان چنان بود که وقتی حتی تروریســت های فریب 
خورده پشیمان شده از حزب الله امان می خواستند به 
آنها امان داد و اعتقاد داشت آن بخش از داعشی های 
فریب خــورده را باید بــا کار فرهنگی جــذب کرد و 
هیچ گاه دستور حمله نظامی به اماکن غیرنظامی رژیم 

اشغالگر را صادر نکرد.

مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور: امروز خیلی که تلاش کنیم 
و در نظام آموزشــی کشــور نخبه هم تربیت کنیــم، عموم این 
نخبگان به دنبال مهاجرت از کشــور هستند و نه ماندن و آباد 
کردن کشور؛ یکی از دلایل اصلی این بی علاقگی برای ماندن 
و تلاش برای ســاختن کشــور، بی اطلاعی و عــدم ارتباط با 
هویت درخشان تمدنی کشور است که باعث شده جوانان نخبه 

احساس تعلق و دلبستگی به این آب وخاک نداشته باشند.

نگرانی برای نخبگان
محمدرضا عارف، معاون اول: فضای سایبری نه یک تهدید بلکه 
فرصتی برای توسعه همه جانبه کشور بر پایه اقتصاد دیجیتال است 
و باید پیشرفت و امنیت فضای مجازی توأمان در کنار یکدیگر قرار 
گیرند. تشکیل ستاد هماهنگی پیشرفت و امنیت فضای سایبری 
در راستای هم افزایی همه توان کشور برای توجه به پیشرفت به ویژه 
امنیت در حوزه فضای مجازی است و باید از هرگونه موازی کاری 

و اصطکاک در این زمینه جلوگیری شود.

ضرب الاج عارفل
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی: سامانه 
یکپارچه را سبب رفع مغایرت بین دستگاه ها و بانک ها 
برای پرداخت تسهیلات ایجاد خواهد شد. بودجه سال 
آینده کشــور به صورت یکپارچه خواهد بود تا از طریق 
ترکیب منابع با بانک ها کارهای مهمی برای اشتغالزایی 

و رشد تولید انجام دهیم.

یکپارچگی بودجه

 Wجناح های غیرپیروز وفاق را اشتباه گرفته اند
علی تاجرنیا، فعال سیاســی و رئیس ســتاد استان تهران مسعود 
پزشــکیان در انتخابات ریاســت جمهوری در گفت وگو با سازندگی 
گفت: درباره فشــار نمایندگان به وزیر کشور برای انتخاب استانداران 
مساله بسیاری مهمی که در کشور وجود دارد این است که آقای دکتر 
پزشکیان از ابتدای حضورشان در پست ریاست جمهوری همچنین در 
اثنــای تبلیغات انتخابات و بعد از آن بر وفاق ملی تاکید کردند. وفاق 
ملــی به این معنی که همه گروه ها و جریان های سیاســی باید کمک 
کنیم که شرایط کشــور، شرایط بهتری شــود، حکمرانی به صورت 
کارآمدتری اتفاق بیفتــد و مردم هم از منافــع حکمرانی خوب بهره 
ببرند. متاسفانه احساس می شود این موضوع تاکید بر وفاق ملی بعضاً 
با یک دولت ائتلافی و سهم خواهی هایی از طرف جناح های غیرپیروز 
انتخابات به اشتباه گرفته شده است. واقعیت مطلب این است که در 
مورد انتخاب هم وزرا، هم استانداران و سایر مدیران کشور، ما نباید از 
یاد ببریم که تا چندی پیش و در دولت قبلی مرحوم رئیسی شاهد این 
بودیم که حتی در بدنه کارشناسی هم تغییرات بسیار گسترده ای صورت 
گرفت. اکنون که به دولت دکتر پزشــکیان رسیده، شاهدیم که برخی 
از جریان های سیاســی که در جناح مقابل آقای دکتر پزشکیان بودند 
برای خودشــان سهمی از دولت قائل هســتند. وی با تاکید بر اینکه 
اگــر ما موضوع وفاق ملی را مطرح می کنیم و منظورمان اســتفاده از 
همه ظرفیت هاست، گفت: نباید این مساله فقط در قوه  مجریه صورت 
بگیرد بلکه باید تمامی ارکان و نهادهای مختلف حاکمیت سعی کنند 

که این نگاه را در خودشان ساری و جاری کنند.
تاجرنیا گفت: نکته بعدی این است که تاکید مقام معظم رهبری 
همواره بــر این بوده که تفکیک قوا به طور جدی رعایت شــود و 
نمایندگان مجلس در انتصاب ها دخالت نکنند. متاسفانه شاهد این 
هســتیم که در این مجلس میزان پیگیری ها و دخالت هایی که در 
انتصابات صورت می گیرد به خصوص در موضوع استانداران خیلی 
جدی تر نســبت به ادوار گذشته شده است. این درحالی است که 
تاکیدات مقام رهبری عکس این است که نمایندگان مجلس بیایند 
و در مجامع نمایندگان استانی افرادی را به  عنوان استاندار پیشنهاد 

کنند عملًا دخالت کردن در قوه  مجریه است. 
به گفته او بدون شک، دولت دکتر پزشکیان و وزیر محترم کشور 

حتماً این موضوع را لحاظ می کنند که استاندارانی که در استان ها قرار 
می گیرند، بتوانند حداکثر همکاری را با مجموعه های مختلف و ازجمله 
نمایندگان مجلس داشته باشند. اما این به این معنی نیست که نمایندگان 
مجلس بخواهند استانداران را تعیین کنند. آنچه که اتفاق می افتد و ارائه 
لیســت برای وزارت کشــور، معرفی افراد و مخالفت کردن با پیشنهاد 

شدن برخی از افراد به  نوعی فشار بر وزیر کشور تلقی می شود. 
این فعال سیاســی افزود: »من باید به شخصه از وزیر محترم 
کشــور جناب آقای دکتر مومنی تشــکر کنم که شــاید با وجود 
اینکه به لحاظ سیاســی یک چهره سیاسی و جناحی نباشند اما 
در عملکردشان ســعی کردند، جهت گیری های کلان دولت را در 
نظر بگیرند و اینکه ما بخواهیم با فشار بر وزارت کشور سعی کنیم 
کاندیدای مورد نظر کمیته انتصابات مطرح نشود، امر پسندیده ای 
نیســت، خصوصاً که بعضا ما شاهد این هســتیم که این فشارها 
آورده می شود و به نوعی سعی می شــود، موضوع به گردن وزارت 
کشور و مجموعه دولت بیفتد و یک نوع بدبینی در بین طرفداران 
و هــواداران رئیس جمهور ایجاد کند. گمــان می کنم اگر همه ما 
به وظایف خودمان به نحو شایســته ای عمل کنیــم و نمایندگان 
مجلس سعی کنند که نقش نظارتی خودشان را همان طور که مقام 
رهبری فرمودند ایفا کنند، بدون شــک وجود استاندارهای قوی 
که با رویکرد توســعه و مسائل اقتصادی شکل می گیرد با کمک 
و حمایت نماینــدگان می تواند به بهبود وضعیت مردم و خصوصاً 
توسعه در استان ها شود و بدون شک خود نمایندگان مجلس هم از 

قبل از این موضوع منتفع خواهند شد«.

 Wپایداری ها به دنبال دولت بعد
در این بــاره محمدصــادق جوادی حصار، رئیس ســتاد اســتان 
خراسان رضوی پزشــکیان نیز در خصوص فشار نمایندگان آن مخالف 
دولت از جبهه پایداری پایداری ها به وزیر کشــور می آورند به سازندگی 
می گویــد: »وظیفه ذاتی  نمایندگان مجلــس قانون گذاری و نظارت بر 

اجرای قانون در عرصه ملی، استانی و منطقه ای است.
بنابراین اگر در به کارگیری نیروها یا عزل نیروها یا جابه جایی آنها از 
یک حوزه به یک حوزه دیگر به مقامات اجرایی کشور فشاری بیاورند، 
تقاضای خارج از عرفی است و این مصداق تداخل قواست و قانوناً امر 
مذمومی است و ضمن آنکه جهت حکومتی نیز نقض فرمایش رهبری 
است که فرمودند، تفکیک قوا را رعایت کنید. نمایندگان مجلس هم به 

دولت برای این گونه امور فشاری نیاورند و دخالتی نکنند«. 
جوادی حصــار دلیــل این اتفاقــات را چنین توضیــح می دهد: 
»متاسفانه چنین دخالت هایی تبدیل به رویه شده است لذا نمایندگان 
مجلــس از روزی که بــه مجلس می روند به این فکــر می کنند که 4 
ســال بعد هم در حوزه انتخابیه خودشــان بتوانند رای بیاورند. ابزار 
رای آوری برای یک نماینده چندین مورد هســت که از مهم ترین آنها، 
یکی محبوبیت در میان مردم است و دیگری گماردن نیروهای همراه و 
همفکر خود در مناصب استانی، منطقه ای و شهرستان، برای گسیل 
کردن مستقیم و غیرمستقیم آرا به سوی نماینده هر حوزه هنگام اخذ 
رای انتخاباتی اســت. اینها از مهم ترین مواردی است که مردم در این 
حوزه انتخابیه با این انگیزه ها پای صندوق می روند و رای می دهند«. 
جوادی حصــار معتقد اســت: )محبوبیت کاندیدا بــا هدایت افراد، 

مجامع و جریان های خاص سیاسی که به سمت کاندیدای مورد نظر 
دعوت می کنند باعث خواهد شــد تا آن نامزد در هر حوزه انتخابیه، 
تلاش  کنــد تا اگر نمی تواند از گزینه اول که محبوبیت اســت به نحو 
مطلوب اســتفاده کند از گزینه دوم که هدایت افکار عمومی، هدایت 
آرا و اســتفاده از امکانات به نفع رای آوری خودش است، بهره ببرد. 
در نتیجه، اینها انگیزه هایی می شوند برای اینکه وقتی دولت می خواهد 
در یک اســتان، استاندار انتخاب کند تقریباً همه نمایندگان آن استان 
نســبت به انتخاب استاندار حساسیت نشان  دهند. البته نباید از حق 
و انصاف دور بود که همزمان با اینها می تواند دغدغه امنیت، رشــد، 
توسعه و بهره مندی های اجتماعی، سیاسی از نهاد دولت را هم برای 
حوزه انتخابیه استان مدنظر نمایندگان محترم دانست. تمام ماجرا این 
نیست که نمایندگان بگویند ما فقط می خواهیم گزینه مطلوب خودمان 
را ببریم تا بعد از آن استفاده کنیم. هرچند این طرف ماجرا محتمل تر 
و حتماً مدنظر نمایندگان اســت اما بر سیاق رفتارهای پیشین و شیوه 
حمایت ها و گزینش گری هایی که کاندیداهای هر استان در این شرایط 
از خودشان نشان می دهند، شائبه حمایت از نیروهای جریان خاص 
و گمارش یا گزینش نیروهای حامی دولت و حامی گفتمان اصلاحی 

هم می تواند مدنظر آنها باشد«. 
به اعتقاد این عضو شــورای مرکزی حزب اعتمــاد ملی، اولًا هر 
جریان سیاسی هدفمند، جویای قدرت و تاثیرگذاری در ارکان قدرت 
سیاســی حتماً در پی به کارگیری و ابزارهای اعمال این قدرت است. 
یکی از ابزارهای اعمال این قدرت به کارگیری امکانات دولتی توســط 
نیروهای طرفدار هر جریان سیاســی محسوب می شود. لذا اگر تلاش 

دارند که این کار را کنند، یکی از دلایلش خیلی روشــن است که مثلًا 
یک جریان سیاســی خاص بخواهد اســتاندار، فرماندار، بخشدار در 
یک حوزه انتخابیه حتی الامکان همســو، همفکر و همراه با آن جریان 
باشد. زیرا راه را برای دســتیابی به پیروزی های محتمل در آینده برای 

آنها هموارتر می کند. 
وی در ادامــه این گفت وگــو تاکید کرد که این مطلــب را هم نباید 
فراموش کرد که همواره چنین رفتارهایی جواب مثبت نداده و نمی دهد 
مانند تجربه همین دو، ســه ســال اخیر که حکایت از این داشــت که 
این گونه یکدست ســازی های مدیریتی، این گونه همسان ســازی های 
روش هــای مدیریتی، مدیــران و برنامه ســازان آن جریان مســلط را 
دچار مضیقه اســتفاده از تمامی امکانات کشــور خواهد کرد و آنها در 
پی اســتفاده از ظرفیت های دیگر نمی روند یا اگر بروند، آن ظرفیت ها 
همکاری نمی کنند. لــذا نتیجه نهایی آن محرومیــت  دولت از بخش 
قابل توجهی از پتانسیل مدیریت، سیاسی، اجتماعی کشور خواهد شد.
جوادی حصار در این خصوص که اســتاندار به  نوعی نماینده دولت 
است حتی اگر بخواهد از طرف جریان مخالف دولت باشد، می گوید: 
وزیر کشــور رأس یک هرم مدیریتی است که بخش عظیمی از این هرم 
مدیریتی مانند یک کوه یخ از دید پنهان و زیر آب است. وزیر کشور آن 
قله برآمده از آب اســت. تصمیمات وزیر کشــور باید و حتماً مبتنی  بر 
تحقیقات کارشناسانه، پشتوانه علمی، فرهنگی و تجربی زیست  شده 
در هر حوزه و تطبیق گزینه ها با شرایط محیطی هر حوزه انتخابی باشد. 

اینطور نیست که فقط رئیس محترم وزارت کشور تصمیم بگیرد. 
وی افزود: البته جزو اختیارات ایشــان است که تنها تصمیم بگیرند 
و باید اینطور باشــد اما ایشــان با اســتفاده از خرد جمعی و هوش 
خدادادی حتماً از تجربه مدیران دیگر و کارشناســان دلســوز عضو 
گزینش گران مدیران ارشد اســتفاده خواهند کرد و در نهایت یک یا 
دو گزینه را به هســته اصلی گزینش گری و دولت معرفی می کنند و 
آنها هم با نظر وزیر محترم کشــور یک فــردی را انتخاب و به دولت 
معرفی می کنند و چون استانداران، نماینده دولت در استان هستند، 
نماینده همه وزرا محســوب می شوند. جوادی حصار گفت: دولت و 
کابینه باید به آنها رأی دهد بنابراین وقتی که استاندار معرفی می کنند 
حتما باید تایید کنــد و اداره برق و نیرو، صنعت و معدن و تجارت، 
رفاه و صداوســیما و امثالهم، همه شان در حوزه های مختلف باید آن 
فرد را به  عنوان یک فرد مناسب برای مدیریت آن حوزه تایید کنند. گزینش 
تنها بر عهده وزیر محترم کشور نیست که یک عده ای تبلیغ کنند و  چون 
وزیر کشور سابقه وزارت کشور را نداشــته است حالا فشار روی ایشان 
باشد. خیر. خیلی ها که سابقه وزارت نداشتند، آنها هم در حوزه خودشان 
همین احتمال برای شــان وجود دارد. از جایی که وزارت کشور نسبت به 
وزارتخانه های دیگر در حوزه داخلی، برجسته سازی های دیگری برایش 
می شود و در گزینش گری های داخلی نقش برجسته ای دارد، استانداران 
در اســتان ها نفر اول دولت هستند، حساسیت روی وزارت کشور بیشتر 

است اما هیچ تفاوتی در حوزه عمل وجود ندارد. 

مخلــص کلام اینکه، به هر حال با چنین رونــدی و نادیده گرفتن 
مطالبات و پیشــنهادات احــزاب و افراد تاثیرگذار و ســتادی که تمام 
تلاش شان را برای جلوگیری از روی کار آمدن جریان تندرو انجام دادند 
و حتی برای وفاق رئیس جمهور پزشــکیان نیــز تلاش کردند، چندان 
روزنه امیدی باقی نخواهد ماند. درصورتی که پیش از تعیین استانداران 
اســتان های مختلف و حتی چهار اســتاندار منصوب شــده 5 نفر از 
شورای راهبردی روسای ستادهای دکتر پزشکیان در تعیین استانداران 
با وزیر کشور دیدار داشــتند و قرار بر این بود تا گزینه های شایسته تر، 
مدنظر دولت قرار گیرد. گفتنی اســت در این  دیدار حمیدرضا حنان، 
علی تاجرنیا، محمدصادق جوادی حصار، ابراهیم باقرزاده، محمدرضا 
مروارید و علی اوســط هاشمی حضور داشتند که پیرامون مسائل مهم 
و خواســته های ستادهای پزشکیان در سراسر کشور بحث و تبادل نظر 

صورت گرفت.

دخالت نابجا در تعیین  استانداران
ادامه تیتر یک
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تونس نتونست!

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب الله لبنان در سخنرانی 
خــود تاکید کرد هر چه جنگی که اســرائیل به راه انداخته 
طولانی تر شــود، بحران اســرائیل هم افزایــش می یابد و 
مقاومت در میدان پایدار و ثابت قدم اســت و پیروزی از آن 
حزب الله خواهد بود. وی گفت که در میدان ثابت می کنیم 
ارتش اسرائیل متحمل تلفات بزرگ می شود و چه  بسا این 

تلفات مقدمه  پایان جنگ باشد. 

ولادیمیر پوتیــن در دیدار بــا الهام علــی اف، رئیس جمهور 
آذربایجان اعلام کرد که روابط بین دو کشــور درحال توسعه 
است و بیش از 4 میلیارد دلار ســرمایه گذاری مستقیم ما در 
اقتصاد جمهوری آذربایجان نشان دهنده این امر است. پوتین 
همچنیــن از علی اف برای شــرکت در اجلاس بریکس که به 
ریاســت دوره ای روسیه برگزار می شود، دعوت کرد. پوتین از 
سوی دیگر میزبان نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان بود.

دنیس شــمیهال، نخســت وزیر اوکراین اعلام کرد که 
کی یف قصد ندارد توافقنامه ترانزیت گاز روســیه را پس 
از انقضا تمدید کند. ما وابستگی شدید برخی کشورها 
ازجمله اسلواکی به این منبع انرژی را درک می کنیم اما 
انتظار داریم که به تدریج در خصوص منابع انرژی، تنوع 
ایجاد شود و این در حالی است که واردات گاز اروپا از 

روسیه کمتر از 50 میلیارد مترمکعب شده است.

خط ونشان اوکراین ملاقات در مسکو مقدمه پایان جنگ

گروه بین الملل:  انتخابات ریاست جمهوری تونس )یک شنبه( 
در سراسر این کشور برگزار شد و ۹ میلیون و ۷5۳ هزار و ۲1۷ 
واجد شــرایط رأی دهی می توانستند به 10 هزار شعبه اخذ رای 
در این کشــور مراجعه کرده تا بدین ترتیــب رئیس جمهوری 
را انتخابــات کنند. ایــن انتخابات صرفاً ۳ نامزد داشــت که 
اصلی ترین و شــناخته شــده ترین چهره را باید قیس سعید، 
رئیس جمهوری فعلی تونس دانست که از سال ۲01۹ تاکنون بر 

صندلی قدرت تکیه زده است. 
زهیر مغزاوی یکی از رقبای قیس ســعید در این انتخابات 
بود کــه اتفاقا تا همین اواخر از او حمایــت کرد اما او حامل 
پروژه ای چپ گرایانه و حاکمیت طلب مشابه رئیس جمهوری 
کنونی است که پس از اعلام نامزدی به انتقاد از عملکرد دولت 
پرداخت و خواستار به میدان آمدن رأی دهندگان شده بود. نامزد 
دیگر عیاشی زامل، یک تاجر لیبرال بود که 4۷ سال سن داشت 

و افکار عمومی هیچ شناختی از او نداشتند. 
او پیش  از این به عنــوان نماینده به مجلس تونس راه یافته 
بــود اما پس از اعلام نامزدی با صدور حکم قضایی در ابتدای 
ســال جاری میلادی بــه زندان رفت که اعتراضاتی از ســوی 
خانواده و نزدیکان وی علیه دولت قیس ســعید به وجود آمد. 
زامــل که حمایت نیروهای چپ و چهره های اکثریت ســابق 
مجلس کشــورش را به همراه داشت در سه پرونده جداگانه به 
ظن شــبهاتی درباره امضای حمایتی جعلی به 14 ســال و دو 
ماه حبس تعزیری محکوم شــده بود. این در حالی اســت که 
تیم انتخاباتی او ضمن فراخواندن شــهروندان تونســی به پای 
صندوق های رأی به صورت گســترده، خواســتار صیانت از 
صندوق های رأی و عدم دستکاری آرای مأخوذه توسط هیات 
برگزار کننده انتخابات شــد که همین مســاله از سوی دولت 

مستقر به رهبری قیس سعید با واکنش منفی روبه رو شد. 
با تمام این تفاسیر، نتیجه انتخابات اگرچه از قبل مشخص 
بود اما در نهایت )سه شــنبه( کمیسیون انتخابات تونس، قیس 
سعید را برای دومین  بار پیروز انتخابات ریاست جمهوری این 
کشــور اعلام کرد. این کمیسیون در بیانیه خود پس از شمارش 
آرای نهایی انتخابات اعلام کرد که قیس سعید با کسب ۹0.۶۹ 
درصد آراء، پیروز دور جدید انتخابات ریاســت جمهوری این 
کشور شد. بر اســاس گزارش منتشر شده از سوی رسانه های 
تونس، قیس سعید ۲ میلیون و ۳۸۹ هزار و ۹54 رای از مجموع 
۲ میلیــون و ۸0۸ هــزار و 545 رای را به دســت آورد. فاروق 
بواسکر، رئیس سازمان عالی مستقل انتخابات تونس اعلام کرد 
که دو نامزد دیگر انتخابات ریاســت جمهوری یعنی العیاشی 
زمال و زهیر المغزاوی به ترتیب ۷.۳5 درصد و 1.۹۷ درصد آرا 
را کسب کردند. وی همچنین اعلام کرد که از مجموع ۹ میلیون 
و ۷5۳ هزار و ۲1۷ واجد شــرایط در خارج و داخل کشــور ۲ 
میلیون و ۸0۸ هزار و 545 نفر در انتخابات ریاست جمهوری 
مشارکت کردند. همچنین میزان مشارکت در انتخابات ریاست 
جمهوری تونس ۲۷.۷ درصد اعلام شــد و رأی گیری در بیش 
از 10 هزار صندوق انجام شــده اســت. این در حالی است که 
روند رای گیری از حدود ۶4۲ هزار تونسی در خارج نیز از جمعه 

گذشته در 400 شعبه و در 5۹ کشور آغاز شد. 
باید توجه داشت که بسیاری از رسانه های عربی و غربی به 
این موضوع پرداخته اند که اساساً انتخابات ریاست جمهوری 
تونس در فضایی بسته برگزار شــده و عملًا تنفس سیاسی در 
جامعه این کشور مشاهده نشده اســت؛ چراکه تنها دو نامزد 
مجوز رقابت با قیس ســعید ۶۶ ساله را دریافت کرده  بودند و 
بقیه نامزدها از میان 1۷ فرد ثبت نام شده که برخی از آنها بسیار 
جدی تلقی می شدند و حتی شانس پیروزی داشتند و یا حداقل 

می توانستند برای قیس سعید، تهدید سیاسی به حساب بیایند 
بنا به دلایلی از ســوی هیات مرکزی برگــزار کننده انتخابات 

ریاست جمهوری تونسف رد صلاحیت شدند. 

 Wشکاف ملی؟
اینکه قیس سعید برای دومین بار توانست صندلی ریاست 
جمهوری را از آن خود کند چندان موضوع جدید یا پیچیده ای 
به حســاب نمی آید چراکه قبل از برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری در تونس، طیف گسترده ای از تحلیلگران، رسانه ها 
و حتــی برخی از ناظران بین المللی صراحتاً اعلام کرده بودند 
که نتیجه این انتخابات و پیروزی قیس ســعید کاملًا روشن 
اســت. آنچه در این میان اهمیت پیدا می کنــد در وهله اول 
اعداد و ارقامی هستند که حاصل از این انتخابات بوده و حالا 
منتشــر شده است. اینکه از مجموع ۹ میلیون و ۷5۳ هزار و 
۲1۷ نفر واجد شرایط در خارج و داخل کشور که می توانستند 
پای صندوق رای برونــد صرفاً ۲ میلیون و ۸0۸ هزار و 545 
نفر در انتخابات ریاست جمهوری مشارکت می کنند، نشان 
می دهد که مردم تونس از دولــت فعلی و وضعیت جاری در 
کشورشان راضی نیستند و میزان مشارکت در این شرایط عدد 
۳0 درصد یعنی کمی بیشــتر از ۲۷ درصد را نشــان می دهد. 
طبق گزارش کمیسیون مستقل انتخابات تونس این کمترین 
میزان مشــارکت در انتخابات از زمان انــقلاب ۲011 در این 
کشــور اســت که مبدأ بهار عربی در منطقه )شمال آفریقا و 

خاورمیانه( به حساب می رود. 
به یاد داریم که محمد بوعزیزی، دســت فروش تونســی با 
خودســوزی علناً آغازگــر بهار عربی شــد و چهره هایی مانند 
حســنی مبــارک، زین العابدین بن علی، معمــر قذافی و علی 
عبدالله صالح را از متن قدرت به حاشیه کشید و بر همین اساس 
تونس را باید نماد و زادگاه بهار عربی دانســت که حالا هدایت 
آن در دســتان قیس ســعید اســت. آنچه در این راستا اهمیت 
دارد این اســت که قیس ســعید پس از روی کار آمدن در ۲01۹ 
به نوعی سعی کرد، طیف مخالف خود یعنی اسلام گرایانی مانند 
راشد الغنوشــی را کنار بگذارد. حتی اواخر فوریه ۲0۲۳ غازی 
الشواشی، منتقد برجسته قیس ســعید که روزی رئیس حزب 
جریان دموکراتیک تونس بود توسط نیروهای امنیتی این کشور 

در خانه خود دستگیر شد و درست در همان ماه بیش از 1۲ نفر از 
جمله سیاستمداران مخالف، فعالان سیاسی، سازمان دهندگان 
تظاهرات، مدیر رادیو موزاییک، یک تاجر برجسته و دو قاضی 
بازداشت شدند که این صرفاً بخشی از حذف مخالفان در تونس 
توسط قیس سعید به حساب می آمد. همین موضوعات باعث 
شــد تا بســیاری از مخالفان دولت تصمیم گرفتند، انتخابات 
ریاست جمهوری را تحریم کنند و در کنار روزنامه نگاران، وکلا، 
فعالان و شــخصیت های برجسته جامعه مدنی اعلام کردند که 

نتیجه این انتخابات از پیش مشخص شده است. 
در سال ۲0۲1 هشام المشیشیف، نخست وزیر پیشین تونس 
توســط قیس سعید از سمت خود برکنار شــد و او اعلام کرد 
که این اقداماتــش اجرای مفاد قانون اساســی بود و نباید به 
آن عنوان کودتا اطلاق شــود. قیس ســعید در آن روزها اعلام 
کرده بود که اوضاع در نهادهای دولتی به حدی رسیده بود که 
دیگر قابل قبول نبود و برکناری بســیاری از مقامات تونسی را 
خواستار شده بود اما این روند به بازنویسی قانون اساسی تونس 
انجامید و ده ها هزار نفر نســبت به این اقدام وی به خیابان ها 

آمدند. 
در همین راســتا کمی قبل از برگزاری انتخابات ریاســت 
جمهوری روز یک شنبه در تونس، حزب اسلام گرای النهضه، 
که پس از بهار عربی در این کشور به قدرت رسید رسماً اعلام 
کرد که آمارهای جمع آوری  شــده توسط شاخه های محلی آن 
حاکی از دســتگیری دست کم ۸0 مرد و زن از این حزب در 10 
منطقه کشور است که نوعی حذف و خاموش کردن مخالفان 
را به تصویر می کشــد. از ســوی دیگر باید توجه شود که مردم 
تونس اعتقاد دارند با گذشــت 5 سال از روی کار آمدن قیس 
ســعید هنوز اقتصاد این کشــور با مشــکلات فراوانی دست 
و پنجه نرم می کند. به عنوان مثال در گزارش منتشــر شــده از 
ســوی آسوشــیتدپرس در تاریخ ۷ اکتبر ۲0۲4 عنوان شده که 
بیکاری به طور پیوســته به یکی از بالاترین های ســطح خود 
رسیده و 1۶ درصد افزایش یافته و این در حالی است که دولت 
تونس میلیاردها دلار به وام دهندگان بین المللی بدهکار است. 
همچنین تعداد زیادی از تونسی ها تلاش کرده اند از سال ۲01۹ 
تا ۲0۲۳ به صورت قاچاقی به اروپا مهاجرت کنند که نشــان 

از وخیم بودن اوضاع اقتصادی و اجتماعی این کشور دارد. 

قیس سعید با کسب بیش اًز 90 درصد آراًء مجدداًً رئیس جمهور تونس شد

دیدگاه: گزارش خارجی

فاصله 3  درصدی 
چراً به رغم پیشتازی هریس در نظرسنجی ها، آمریکایی ها 

تراًمپ راً در حوزه اًقتصاد و مهاجرت قبول داًرند؟ 

نظرســنجی جدیــدی کــه از ســوی »ایپســوس/
رویترز« برگزار شد، نشــان داد، »کامالا هریس« معاون 
رئیس جمهــور آمریکا و نامزد ریاســت جمهوری حزب 
دموکــرات 4۶ درصد آرای آمریکایی هــا را دارد، درحالی 
کــه »دونالــد ترامپ« نامــزد ریاســت جمهوری حزب 
جمهوری خواه و رئیس جمهور ســابق آمریکا 4۳ درصد 
رای به دســت آورده اســت. این نظرسنجی که طی چهار 
روز منتهی به روز دوشــنبه هفته جاری برگزار شد، نشان 
داد دونالد ترامپ که در نظرسنجی مشابه این شرکت ها در 
۲0 تا ۲۳ سپتامبر ۶ درصد کمتر از هریس رای کسب کرد، 
نامزد ارجح اکثریت آمریکایی ها برای مدیریت چند مساله 
اقتصادی اســت. برتری ۳  درصدی هریس بر ترامپ در 
این نظرسنجی نشان می دهد که رقابت تنگاتنگ همچنان 
بین این دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲4 برقرار 
است. این نظرســنجی ضریب خطای حدود ۳ درصدی 
دارد. پاسخگویان این نظرسنجی عمدتاً اقتصاد را به عنوان 
اصلی ترین مســاله پیش روی آمریــکا رده بندی کردند و 
44 درصــد گفتند، ترامپ رویکــرد بهتری برای مدیریت 
»هزینه های زندگی« دارد، درحالی که ۳۸ درصد این نظر 
را دربــاره کامالا هریس داشــتند. همچنین ۷0 درصد از 
پاسخگویان هزینه های زندگی را به  عنوان مهم ترین مساله 
اقتصادی که رئیس جمهــوری بعدی آمریکا باید پیگیری 
کند، انتخاب کردند، درحالی که در مقایسه درصد خیلی 
کمتری گزینه های »بازار اشتغال«، »مالیات ها« یا »بهتر 
کردن وضعیت مالی شخصی« را برگزیدند. ترامپ در همه 
این حوزه ها بیشــتر از هریس مــورد حمایت قرار گرفت 
اما پاســخگویان با میزان 4۲ درصد به ۳5 درصد کامالا 
هریس را به  عنوان نامزد بهتر برای رسیدگی به شکاف بین 

آمریکایی های ثروتمند و طبقه متوسط برگزیدند.
درصــد قابل توجهی از پاســخگویان این نظرســنجی 
معــادل 5۳ درصــد از رای دهندگان گفتند بــا این نظر که 
»مهاجــران غیرقانونــی در آمریکا، خطری بــرای امنیت 
عمومی هســتند« موافقند، درحالی کــه 41 درصد با این 
ارزیابی مخالف بودند. در نظرسنجی مشابه این دو شرکت 
در ماه مه گذشته، رای دهندگان دچار دودستگی در نظرشان 
درباره این ارزیابی بودند به نحوی که 45 درصد آن را قبول 
داشــته و 4۶ درصد با آن مخالفت کردند. دونالد ترامپ در 
عمده تجمعات انتخاباتی که در یک سال گذشته برگزار کرده 
روی ایــن موضوع که مهاجران غیرقانونی در آمریکا باعث 
گســترش ارتکاب جرم و جنایت شده اند، مانور داده است. 
هر چند داده های چندانی درباره وضعیت مهاجرتی مجرمین 
در آمریکا وجود ندارد، مطالعاتی به صورت عمومی نشان 
دادند که احتمال ارتکاب جرم از ســوی مهاجران بیشتر از 

افراد اصالتاً آمریکایی نیست.
از زمانــی کــه کامالا هریس بــه جای »جــو بایدن«  
رئیس جمهور آمریکا نامــزد دموکرات ها در انتخابات ۲0۲4 
شــده، هریس در تمامی ۶ نظرســنجی ای که شرکت های 
»ایپســوس/رویترز« با موضوع رقابــت او و ترامپ برگزار 
کرده اند، برتر بوده است. در نظرسنجی جدید نیز مشخص 
شد، هریس ۲ درصد برتری بر ترامپ معادل 4۷ درصد به 45 
درصد در بین پاسخگویانی که به احتمال زیاد در انتخابات 
مــاه نوامبر رای خواهند داد، دارد. شــرکت افکارســنجی 
»مرکز پژوهش پیو« پیش تر برآورد کرده بود، حدود دو سوم 
از رای دهندگان واجد شــرایط در انتخاب ریاست جمهوری 
نوامبر ۲0۲0 شــرکت کرده اند.  نظرســنجی جدید همچنین 
نشــان داد، رای دهندگان به توانایی ذهنی هریس بیشــتر از 
ترامپ اعتماد دارند. 55 درصــد با این جمله برای هریس 
موافق بودند: »او تیزهوش بوده و می تواند با چالش ها مقابله 
کند« 4۶ درصــد اما همین جمله را برای ترامپ مناســب 
دانستند. در نظرسنجی جدید که نتایجش دیروز منتشر شد 
1۲۷۲ بزرگســال آمریکایی به صورت اینترنتی شرکت کردند 
که از میان آنها 10۷۶ نفر بــه  عنوان رای دهنده ثبت نام کرده 
بودند. در این گروه نیز ۹۶۹ نفر در گروهی که به احتمال زیاد 

در روز انتخابات نوامبر رای خواهند داد، طبقه بندی شدند.
رویترز
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کادمی ســوئد روز پنج شنبه 10 اکتبر برندۀ جایزۀ نوبل ادبیات  آ
امسال را معرفی خواهد کرد. در آستانۀ معرفی برندۀ نوبل ادبیات 
۲0۲4 بــازار حــدس و گمان هــای برگزیدگان ایــن  رویداد مثل 
ســال های پیش گرم اســت. بنا بر پیش بینی های اولیۀ، امســال 
نویسندۀ اســترالیایی جرالد مورنان و نویســندۀ چینی کان ژو از 

شانس های اصلی دریافت این جایزه محسوب می شوند.
در فهرست شانس داران امســال ۲5 نام جای دارد و در رأس 
آن ها چندین نویســنده که بارها به عنوان برندگان احتمالی مطرح 
بوده انــد، جای دارند؛ جامائیکا کینکید نویســندۀ آمریکایی، آن 
کارســون کانادایی و کو اون شاعر ۹1 ساله از کرۀ جنوبی از جمله 
آن ها هســتند. برای دومین سال متوالی، پل ســایمون، هنرمند 
عرصۀ موسیقی و برندۀ جایزه پولار نیز در این فهرست حضور دارد 
و به عنوان یک مدعی نام او در کنار اســتیون کینگ، اســتاد ژانر 
وحشت در انتهای فهرست جای گرفته است. در سال های اخیر 
معمولًا برندگان جایزۀ نوبل در صدر این لیست جای داشته اند که 
یون فوسه و آنی ارنو از جمله آن ها بوده اند، هرچند بوده اند برندگانی 
که اصلًا به این فهرســت راه نیافته بودند که باب دیلن خواننده و 
ترانه سرای آمریکایی و عبدالرزاق قورنه برندۀ کنیایی از جمله آن ها 

هستند.
جرالد مورنان با شانس یک به 4.5 و کان ژو با شانس یک به 
5 و آن کارســون با شانس یک به 10 که قبلًا نیز در صدر فهرست 
جای داشت، بالاترین شانس را در فهرست امسال دارند. از نظر 
تاریخی، فرانسه با کســب 1۶ جایزه نوبل، بیشترین برنده جایزۀ 
نوبل ادبیات را دارد و پس از آن آمریکا و بریتانیا با 1۳ برنده جای 
دارند. ســوئد از نظر تعداد برندگان بــا ۸ برنده در ردۀ پنجم جای 
دارد. میانگین ســنی برنده در زمان انتخاب ۶5 ســال بوده و در 
مجموع 10۳ نویسنده مرد و 1۷ نویسندۀ زن این جایزه را از اولین 
بار در سال 1۹01 دریافت کرده اند. از این تعداد یک برنده یعنی ژان 

پل سارتر از پذیرش جایزه خودداری کرد. 
در فهرست احتمالات به ترتیب شانس بیشتر این نویسندگان 

جای گرفته اند:
 جرالد مورنان نویسنده رمان، داستان کوتاه و شعر از استرالیا

 کان ژو نویســنده چینی که سال پیش از او به عنوان بخت اول 
کسب نوبل یاد می شد

 جامائیکا کینکید نویسنده اهل آنتیگوآ
 الکســیس رایت نویسندۀ بومی اســترالیایی برندۀ جایزه مایلز 

فرانکلین
 آن کارسون شاعر، مترجم و استاد دانشگاه از کانادا

 کو اون شاعر از کرۀ جنوبی
 نگوگی وا تیونگ او نویسندۀ کنیایی

 توماس پینچون از برجسته ترین نویسندگان آمریکایی
 یوکو تاوادا نویسنده ژاپنی ساکن آلمان که به هر دو زبان می نویسد
 میرچا کارتارسکو نویسندۀ رومانیایی برندۀ جایزۀ دوبلین امسال

 لاســلو کراســنوهورکایی رمان نویــس و فیلم نامه نویس اهل 
مجارستان که آثارش با بکت و کافکا مقایسه می شود

 میشل اولبک نویسنده فرانسوی
 سلمان رشــدی نویســندۀ جنجالی و پرحاشــیۀ بریتانیایی-

آمریکایی زاده هند
 رائول زوریتا نویسندۀ ۷4 سالۀ شیلیایی

 سزار آیرا از چهره های ادبیات معاصر آرژانتین
 هاروکی موراکامی نویسندۀ ژاپنی

 پیر میشون نویسندۀ ۷۹ سالۀ فرانسوی
 کار اوو کنوسگارد نویسندۀ نروژی

 هله هله رمان نویسندۀ 5۸ سالۀ دانمارکی
 لیودمیلا اولیتسکایا نویسندۀ ۸1 ساله و یکی از نثرنویسان بزرگ 

معاصر روسیه
 جویس کارول اوتس نویسندۀ آمریکایی

 هومرو آریدیاس شاعر و رمان نویس ۸4 سالۀ مکزیکی
 النا پونیاتوســکا روزنامه نگار و نویســندۀ ۹۲ سالۀ مکزیکی -
فرانســوی که زمینۀ کاری اش بیشتر مسایل اجتماعی، سیاسی، 

زنان و قشرهای حاشیه ای جامعه است
 مارگارت اتوود نویسندۀ کانادایی

 استیون کینگ نویسندۀ آمریکایی ژانر وحشت
 پل سایمون ترانه سرا و خوانندۀ ۸۲ سالۀ آمریکایی.

نخستین گمانه زنی دربارۀ برندۀ نوبل اًدبیات ۲0۲۴

احتمالات نوبل یاد

نماد ایران دوستی
یادبود دکتر محمدرضا راًشدمحصل

دوشــنبه 1۶ مهــر 140۳ در تالار 
دانشــگاهی  جهــاد  فردوســی 
یادبود  خراســان رضوی مراســم 
محمدرضــا  دکتــر  درگذشــت 
راشــدمحصل به همت مؤسســۀ 
و سازمان  فردوسی«  »خردسرای 
دانشــگاهی  جهاد  دانشــجویان 
خراسان رضوی با همکاری قطب علمی فردوسی و شاهنامه و 
مرکز آثار مفاخر و اسناد دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد. در 
این مراســم، دکتر محمّدتقی راشــدمحصّل،دکتر محمّدحسن 
راشــدمحصّل، دکتر محمّدجعفر یاحقی، دکتر سلمان ساکت، 
دکتر علیرضــا قیامتی و دکتــر حمیدرضــا نویدی مهر درباره 
شخصیت و ویژگی های اخلاقی و ایران دوستی این استاد ادبیات 
به ســخنرانی پرداختند. در ابتدای این نشســت، محمدجعفر 
یاحقی با اشاره به ارادت دکتر راشدمحصل به شاهنامۀ فردوسی 
گفت: »دکتر راشد محصل فردی خردمند بود که این خردمندی 
را از فردوسی الگو گرفته بود. بخشندگی، دلیری، بزرگ منشی و 
راد بودن از ویژگی  های بارز این شخصیت ادبی بود. او در زمینۀ 
هویت ایرانی، موجودیت ایران و شــاهنامه فعالیت و از طرفی 
برای حفظ فرهنگ کهــن ایرانی تلاش می کرد که این فرهنگ 
موجب سرفرازی آیندگان شود. به روح بزرگ راشدمحصل ادای 
احترام می کنم.« سلمان ساکت نیز در ادامۀ این نشست دربارۀ 
خصوصیات و فضائل اخلاقی استاد راشدمحصل گفت: »دکتر 
راشد نماد ایران دوســتی بود، ایران با همه فراز و فرودش برای 
استاد یک کُل بود، یک کُلی که تمام وجود دکتر راشد را تسخیر 
کرده بــود و با تمام وجودش در خدمت ایران بود. دکتر راشــد 
فردی آزاده بود و با وجود تلخکامی ها که برای او ایجاد می شد 
اما کامش تلخ نمی شد و هیچ گاه از کمک دریغ نمی کرد. حتی 
اگر تمام افرادی که دکتر راشــد را طــرد کرده بودند از او کمک 
می خواســتند، رد نمی کرد به خصوص اگر این کمک منجر به 
آبادانی ایران می شــد.« حمیدرضا نویدی مهر، استاد دانشگاه 
بین المللی امام رضا )ع( نیز در ادامۀ این نشســت با اشــاره به 
جایگاه والای ایشــان در راســت گویی و حق طلبی بیان کرد: 
»حق طلبی و حق گویی در آثار راشــدمحصل مشــهود است، 
استاد هیچ گاه تن به مصلحت گرایی نمی داد که به قیمت گم شدن 

حق و حقیقت منجر شود.«

کان ژو  جرالد مورنان آن کارسون
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ســه قسمت باقی مانده از مجموعه »مهمانی« به کارگردانی ایرج 
طهماسب، این هفته پخش می شود تا پرونده این فصل بالاخره بعد از 
ماه ها بسته شود. به گفته مدیر شبکه نسیم، در صورت توافق های مالی، 
احتمال تولید فصل جدید آن برای نوروز 1404 وجود دارد. آن طور که 
ایرج طهماســب هم در مصاحبه ای اعلام کــرده بود از همکاری تازه 
با تلویزیون راضی اســت و مدیران هم برای تولید »مهمانی« حداکثر 

همکاری را با او انجام دادند.
بعــد از موفقیــت دو فصــل از مجموعــه 
»مهمونی« در شــبکه نمایــش خانگی، ایرج 
طهماسب نوروز امسال آن را به تلویزیون آورد. 
از ۳0 قسمتی که برای تلویزیون تولید شده بود 
۲۷ قسمت روی آنتن رفت و سه قسمت باقی 
مانــد که حالا قرار اســت در همین هفته روی 
آنتن برود. طبق خبر منتشر شده در رسانه ها سه 
قســمت جدید و پایانی »مهمانی« قرار است 
در سه شب متوالی ســاعت ۲1 از شبکه نسیم 
پخش شــود. در این خبر روزهای دقیق پخش 
آن مشخص نشــده اما از آنجایی که تاریخ خبر 
دوشنبه 1۶ مهر اســت به احتمال زیاد منظور 
از سه شب پشــت  سر هم، چهارشنبه تا جمعه 
همین هفته باشد. صفحه اینستاگرام »مهمانی« 

هنوز خبری پیرامون پخش قسمت های جدید آن منتشر نکرده است.
غلامرضا خوشرو، مدیر شبکه نسیم روز گذشته از انجام مذاکرات 
مالی برای ادامه ســاخت مجموعه »مهمانی« خبر داد و گفت: »سه 
قســمت از این مجموعه پخش نشــده بود که درحال پخش اســت 
و عوامل برای تولید فصل جدید همچنان درحال مذاکره هســتند و 
عددی که می خواهند باید توافق شــود. البته ما طرف قرارداد نیستیم 
و پول شان را اسپانسرها می دهند. دســت اندرکاران برنامه عددهایی 
مطالبه می کنند که باید اسپانسرها به آنها پرداخت کنند و بدین ترتیب 
درحال مذاکره هســتند. البته بازرگانی سازمان صداوسیما هم به آنها 
کمک می کند تا این مبالغ جور شود. به هر حال دکورها که آماده است 

و فرآیند درحال طی شدن است«.
در فصــل جدید »مهمانی« عروســک های قبلــی یعنی ببعی، 

دیبی، فامیل دور و پســرش و جگر به جمع عروسک های مجموعه 
»مهمانی« اضافه شــدند. شــاید بتوان این فصل سوم »مهمانی« را 
بدون حضور مهمان هایی شــاخص از میان بازیگران، بهترین فصل 
این مجموعه قلمداد کرد. چراکه از یک  ســو با اکثریت عروسک ها 
شــکل گرفت و تنها کلاه قرمزی، پســرخاله و پسرعمه زا و گابی که 
صداپیشه  های آن یعنی حمید جبلی، محمدرضا هدایتی و علی سرابی 

که با این مجموعه همکاری نداشتند در میان عروسک ها نبودند و از 
سوی دیگر، عدم حضور بازیگران مهمان باعث شده بود که طهماسب 
به همراه تیــم ایده پردازی اش و عروســک گردانان و صداپیشــه ها، 
ایده هایــی بکــر و تازه ای خلــق کنند کــه منجر به شــکل گرفتن 
داستان هایی جذاب و کامل می شــد. در واقع دوباره مانند یک دهه 
گذشــته هر اپیزود این برنامه، تماشایی و بانمک بود و داستان هایش 
براساس شــخصیت عروسک ها شــکل می گرفت که در نتیجه نبود 
مهمانان حس نمی شد. در دو فصلی که »مهمانی« با حضور مهمانان 
شــکل گرفته بود، ســوالاتی که طهماســب از مهمانان می پرسید، 
تکراری و کهنه شــده بود و دیگر برای مخاطب جذابیت نداشــت. 
حضور صرف مهمانان در برنامه و پرسش های طهماسب از آنان آنقدر 
جذابیت نداشت و حضور هرازگاهی عروسک ها در میان مهمانان هم 

کاری پیش نمی برد. واقعیت این اســت که طهماســب این بار از ایده 
دعوت از مهمان شــاخص در دو فصل قبلی خود بی بهره بود چراکه 
دیگر نه مهمان مهمی باقی مانده و نه این ایده کارایی داشــت. فصل 
اول هم اپیزودهای نمایشــی با حضور بچه و پشه بیشتر از اپیزودهای 
حضور مهمانان طرفدار داشــت. حالا در فصل ســوم این اپیزودها با 
داســتان پردازی بهتر و ایده هایی جذاب تر شــکل گرفتــه بود که هم 
می توانست مخاطب را راضی کند و هم اینکه تیم 
سازنده این فصل را به رضایت از نتیجه کار خود 
برساند. ترکیب داستان های عروسک هایی مانند 
بچه، ببعی، جگر، فامیل دور، آقای همســاده با 
قیمه و کته خانم و البته پشــه اپیزودهای جذابی 
را خلق کرده بود که بــه دلیل تعدد کاراکترهای 
عروسکی و ماجراهای آنها به خوبی تماشاگر را 
درگیر می کرد و به خنده و حتی از ســر دلسوزی 
بــرای کاراکترها به گریه می انداخت. همه اینها 
ازجمله دلایلی اســت که می توان این فصل را از 

دو فصل گذشته برتر دانست. 
ایرج طهماســب در »مهمانــی« که برای 
تلویزیون ســاخت دوباره توانســت خاطرات 
خوب گذشته را زنده کند و البته نکته مهم اینکه 
تلویزیون رضایت داد بالاخره یک برنامه ســاز 
بــا تجربه در حوزه کودک از چارچوب هــای قدیمی برای کودکان و 
نوجوانان پا را فراتر بگذارد و با توجه به حال وهوای نسل جدید، اثری 
به نســبت به روز تولید کند. آن طور که اعلام شــده، دکور »مهمانی« 
دســت  نخورده و احتمالًا برای نوروز 1404 روی آنتن شــبکه نسیم 
خواهــد رفت. البته هنوز اظهارنظری از ســوی تیــم تولیدکننده این 
مجموعه شــنیده نشــده و نمی دانیم این بحث هــا و مذاکرات مالی 

بالاخره به سرانجام خواهد رسید یا خیر.
ســری جدید »مهمانی« ایرج طهماســب با صداپیشگی هوتن 
شــکیبا، کاظم سیاحی، بهادر مالکی، ســهیل مستجابیان، محمد 
شــعبان پور، نازنین شــعبانی و امیر ادیب و با حضور بچه، پشــه، 
مگســی، قیمه و ... نوروز 140۳ بود که برای پخش از تلویزیون به 

شبکه نسیم رسید.

فصل سوم مهمانی با حضور بیشتر عروسک ها اًیده های جذاًب تری اًز قبل داًشت

پایان مهمانی بدون مهمان 

آخرین قسمت سریال »از سرنوشت« جمعه ۲0 مهر از آی فیلم 
فارسی پخش ســپس ســریال »کیمیا« جایگزین آن می شود. 
»کیمیا« به کارگردانی جواد افشــار از شــنبه ۲1 مهر روی آنتن 
آی فیلم فارسی می رود. مجموعه تلویزیونی »کیمیا« سال 1۳۹۲ 
تولید شده و فیلمنامه آن را مسعود بهبهانی نیا به نگارش درآورده 
است. داستان این سریال در سه مقطع زمانی نزدیک به انقلاب 

اسلامی، دوران جنگ تحمیلی و زمان حال روایت می شود.

»هی جو« با بازی جیمز فرانکو برای اولین بار در جشــنواره 
فیلم رم ۲0۲4 به نمایش درمی آید. »هی جو« درامی که جیمز 
فرانکو در آن در نقش یک ملوان نیروی دریایی آمریکا در ناپل 
پس از جنگ جهانی دوم را بازی کرده، در جشــنواره فیلم رم 
دیده خواهد شد. این فیلم تلخ به کارگردانی کلودیو جیووانسی 
ســازنده مجموعه تلویزیونی »گومورا«، محصول مشــترک 

ایتالیا و آمریکاست.

مایکل بــی درحال مذاکره اســت تــا کارگردانی ویل 
اسمیت در فیلم اکشن »شل کن سفت کن« نتفلیکس را 
انجام دهد. این فیلم درباره تبهکاری اســت که پس از 
یک حمله، حافظه خود را از دست می دهد و به تدریج 
متوجه می شود که یک مامور سیا بوده و زندگی دوگانه ای 
داشته اســت. جان هوبر، اریش هوبر، کریس برمنر و 

اریک پیرسون فیلمنامه را نوشته اند.

لهی جو در جشنواره رمکیمیا روی آنتن می رود وی اسمیت در ش کن سفت کنل

گزارش سینمای جهان

دموکراسی ممکن است به پایان برسد
 اًسکورسیزی اًنتخابات آمریکا راً مرتبط 

با دموکراًسی داًنست

مارتین اسکورســیزی با حضور در موزه ســینما در تورین 
ایتالیا در گفت وگویی با خبرنگاران در مورد مسائل گوناگونی 
صحبت کرد. اسکورســیزی به تورین سفر کرد تا جایزه معتبر 
»استلا دلا موله« موزه سینمای تورین را در حضور چهره هایی 
چون ویلم دافــو و جوزپه تورناتوره، کارگردان مطرح ایتالیایی 

دریافت کند.
او همچنیــن در یک گفت وگــوی آزاد با خبرنــگاران در 
تورین، نظــرات خود را درباره انتخابات آینده ایالات متحده به 
اشتراک گذاشت و گفت: »زمانی که ما فیلم »دارودسته های 
نیویورکی« را فیلمبرداری کردیم، یک آمریکای خشن و خونین 
در قرن نوزدهم را به تصویر کشیدیم، با شخصیتی وحشی بیل 
قصاب که توسط دنیل دی -لوئیس بازی شده است. افرادی 
مانند او دوباره درحال ظهور هستند. ما نمی دانیم در چند هفته 
آینده چه اتفاقی خواهد افتاد. دموکراســی ممکن است ادامه 

پیدا کند، یا این تجربه به پایان برسد«.
این کارگردان بار دیگر وضعیت سیاســی کنونی آمریکا را 
با فیلم »دارودســته های نیورکی« خود در سال ۲00۲ مقایسه 
کرد که برخورد بین باندهای رقیــب ایرلندی در نیویورک در 
اواخر قرن نوزدهم را روایــت می کند و ادامه داد: »هرگز فکر 
نمی کردم که لحظه ای مانند ایــن را تجربه کنم. این روند من 
را بــه یاد فدریکو فلینی می اندازد کــه حین فیلمبرداری فیلم 
»ساتیریکون« گفت، احســاس می کنم به دوران روم باستان 
برگشته ام. حالا من احساس می کنم به دنیای دارودسته های 
نیویورکی برگشــته ایم، فیلمــی درباره درگیری های خشــن 
بیــن گروه های قومی مهاجــر که برای کنتــرل نیویورک که 
اســتعاره ای از آمریکاست، می جنگند«. این کارگردان بزرگ 
در  یک رویداد خبری در موزه ســینما در تورین ایتالیا ضمن 
رد شائبه های مربوط به بازنشستگی اش گفت: هنوز فیلم های 
بیشــتری برای ســاخت دارم و امیدوارم خدا قدرت ساخت 
آنهــا را به من بدهد. هنگامی که شــایعاتی مبنی بر به تعویق 
افتادن ساخت فیلم های برنامه ریزی شده اسکورسیزی درباره 
فرانک ســیناترا و عیسی مسیح منتشر شــد، گمانه زنی هایی 
درباره احتمال بازنشستگی این کارگردان کهنه کار سینما شکل 
گرفت. اما این کارگردان افســانه ای اکنون این شایعات را رد 
کرده و عنوان کرد: »من هرگز با سینما خداحافظی نمی کنم«.
اسکورســیزی همچنین درباره پروژه فیلم فعلی اش که بر 
ایتالیا تمرکز دارد، صحبت کرد و گفت: »درحال فیلمبرداری 
بیــن اوســتیکا و تاورمینا هســتم. این یک مســتند درباره 
باستان شناسی دریایی است«. این فیلم مستند براساس پروژه 
تحقیقات غرق شدگی سیسیل است که توسط باستان شناس 
دریایــی بریتانیایی، لیزا بریگز هدایت می شــود. او از تجزیه 
و تحلیــل DNA روی اقلامــی که از محل های غرق شــدگی 
باستانی بازیابی شده اند برای بازسازی داستان های کشتی ها، 
دریانوردان و محموله های دوران باستان استفاده می کند. این 
مســتند به طور مشترک توسط منطقه سیسیل تولید می شود.
اسکورســیزی در بخش دیگری از صحبت هایش درباره آینده 
ســینما نیز گفت: »شــاید یک روز ما فیلم ها را از طریق یک 
تراشه که در ســرمان کاشته شــده، تجربه کنیم. تصور کنید 
هملت را در واقعیت مجازی درست در مقابل خود می بینید، 
گویی که او واقعی اســت. اما مهم نیســت که تکنولوژی چه 
باشد، یک چیز همیشــه اهمیت خواهد داشت: آیا می توانید 
چیزی را منتقل کنید؟ آیا می توانید داستانی بگویید؟ داستان ها 
به ما کمک می کنند تا بفهمیم چه کسی هستیم«. این سینماگر 
۸1  ساله در پاســخ به ســوالی درباره تصاویری خشن که در 
آثارش تکرار می شود با اشاره به اینکه خشونت می تواند اشکال 
مختلفی به خــود بگیرد، گفت: »من فکر می کنم خشــونت 
بخشــی از وجود ماســت. در دوران کودکی ام، خشــونت را 
در اطرافــم دیدم. دیده ام که افراد خــوب، کارهای بدی انجام 
می دهند. خشــونت بخشــی از نحوه تعامل ماست، حتی در 
یک جلسه تولید یا اتاق هیات مدیره بانک نیز وجود دارد فقط 
به شکل چیزی مدنی تر پنهان شــده است. حتی وقتی که از 
نگاه کردن به چشــمان کسی خودداری می کنید، آن هم نوعی 

خشونت است«.
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۷۶ کیلوگرم شمش طلا به ارزش حدود 40۸ میلیارد تومان 
در حراج پنجاه وهفتم مرکــز مبادله ایران مورد معامله قرار 
گرفت. در پنجاه وهفتمین جلســه حراج شــمش طلا در 
مرکز مبادله ایران برگزار شد، از مجموع ۸4 کیلوگرم شمش 
طلای استاندارد عرضه شــده در حراج های عمده و خرد 
تــالار معاملات طلای این مرکــز، ۷۶ کیلوگرم با میانگین 
قیمت پنج میلیارد و ۳۷۹ میلیون تومان به ازای هر شمش 

طلای استاندارد معامله شد.

دیروز قیمت ســکه با 4۲0 هزار تومان کاهش نســبت به 
نرخ روز پیشــین در رقــم 4۸ میلیــون و ۶۷0 هزار تومان 
معامله شد. نیم ســکه طلا در بازار روز سه شنبه حدود 50 
هــزار تومان افت قیمت را تجربه کــر و در رقم ۲۶ میلیون 
و ۸00 هزار تومان معامله شــد. ربع ســکه نیز با افت ۲00 
هزار تومانی به رقم 1۷ میلیون و ۶50 هزار تومان رســید. 
همچنین قیمــت دلار آزاد در بازار عصر دیروز با افت 100 

تومانی مواجه شد.

قیمت دلار در شــرایط بی خبــری 100 تومان ارزان شــد و افت 
نرخ یک پله ای را تجربه کرد. تحلیلگران معتقدند، میل کاهشــی 
اســکناس آمریکایی در روزهای کم التهاب نشانه از عدم وجود 
انتظارات تورمی بلندمدت در میان افــراد جامعه دارد. این افراد 
چشــم انداز بازار پــس از فروکش کردن ریســک های منفی را 
کاهشــی می دانند. به عقیده فعالان ارزی، ارقامی که هم اکنون 
جهــت خریدوفروش اســکناس های خارجی ارائه می شــود از 

پشتوانه معاملاتی برخوردار نیست.

کاهش قیمت دلارکاهش قیمت سکهطلا فروخته شد

مقابله با تورم منفی
 بانک مرکزی چین چگونه براًی نجات اًقتصاد 

برنامه ریزی می کند؟

درحالی که اقتصاد چین به تورم منفی گرفتار شــده است 
کم کاری بانــک مرکزی بســیاری از اقتصاددانــان را ناامید 
می کند. سیاســت گذاران بانک خلق چین در ابتدا با اطمینان 
اعلام کردند که تورم منفی گذراســت. وقتی تورم منفی ادامه 
یافت آنها بیشتر نگران اثرات جانبی اقدامات مقابله ای بودند تا 
کاهش قیمت ها. از آنجا که واحد پولی چین ضعیف، حاشیه 
ســود بانک  ها اندک و بازدهی اوراق قرضه بســیار پایین بود 

بانک مرکزی علاقه ای به تسهیل سیاست پولی نداشت. 
امــا بانک مرکــزی چیــن در کنفرانــس مطبوعاتی ۲4 
ســپتامبر به تغییر دیدگاهش اذعان کرد. این بانک مجموعه 
سیاست هایی را اعلام کرد که بسیار جسورانه بودند. مقامات 
گفتند که نرخ بهره سیاستی بانک خلق را 0/۲ درصد، الزامات 
ذخیره ای بانک  ها را 0/5 درصد و نرخ بهره وام های مســکن 
موجود را نیز 0/5 درصد کاهش می دهند. اجرای سیاســت 
تسهیل در دو جبهه کاری غیرعادی تلقی می شود. چه رسد به 
اینکه این اجرا در سه جبهه باشد. پان گانگ شنگ، رئیس کل 
بانک مرکزی گفت که ممکن است در آینده نزدیک از این هم 
فراتر رود و شاید امسال الزامات ذخیره را 0/۲5 یا 0/5 واحد 
درصد دیگر پایین آورد. به گفته بانک مورگان استنلی، این نوع 

هدایت روبه  جلو در چین بی سابقه است. 
کنفرانــس مطبوعاتی یک غافلگیری دیگــر نیز به همراه 
داشــت. بانک مرکزی چین از گذشــته ابزارهایی ساختاری 
بــرای کمک به صنایع مختلفی همچون زغال ســنگ پاک و 
همچنین کمک به کهنسالان داشته است. آقای پان اعلام کرد 
کــه اکنون بانک مرکزی نوآوری مشــابهی دارد که آن را قادر 
می کند از بازار بورس حمایت کند. بانک خلق چین با تامین 
مالی مجدد وام های بانکی که برای بازخرید ســهام شرکت ها 
اعطا شــده بودند به آنها در این راه کمک می کند. همچنین به 
شرکت های اوراق بهادار و دیگر سرمایه گذاران نهادی کمک 
می کند تا ترازنامه هایشــان را نقدشونده تر کنند و به این ترتیب 
منابع مالی بیشتری در دســترس داشته باشند. آنها می توانند 
سهام کم ارزش و سهام صندوق  های قابل معامله را نزد بانک 
خلق چین به وثیقه گذارند و دارایی های نقدشــونده ای مانند 

اوراق دولتی و اوراق بانک مرکزی را قرض بگیرند. 
دلیل این جسارت جدید بانک مرکزی چیست؟ ترس یکی 
از دلایل آن اســت. داده های اقتصادی اخیر دلسردکننده اند. 
حزب کمونیست چین احساس کرد که باید جلسه ماه سپتامبر 
خود را بــه اقتصاد اختصاص دهد و به ایجــاد ثبات در بازار 
املاک کمک کند. لی گانگ، رئیس کل سابق بانک مرکزی 
در اوایل این ماه هشــدار داد که سیاست گذاران کشور باید بر 

مقابله با فشارهای تورم منفی تمرکز کنند. 
اکنون بانک مرکزی نگرانی کمتــری درباره اثرات جانبی 
چنین اقدامی دارد. وقتی فدرال رزرو آمریکا در 1۸ ســپتامبر 
نــرخ بهره را 0/5 درصد پایین آورد بانک مرکزی چین فضای 
مانور بیشــتری پیدا کرد. اکنون این بانــک می تواند نرخ بهره 
را کاهــش دهد بدون آنکــه ارزش پول خــودش را به میزان 
خطرناکی تضعیف کند. ارزش یوآن در برابر دلار از ماه جولای 

تاکنون ۳ درصد افزایش یافته است. 
آقــای پان عقیده دارد که بســته جدید تاثیــری خنثی بر 
ســودهای بانک خواهد داشت. تسهیل پولی معمولًا حاشیه 
سود  بانک ها را کوچک می کند، چون نرخ بهره وام سریع تر از 
نرخ سود سپرده ها پایین می آید. اما آقای پان امیدوار است که 
این دو نرخ هم راستا با یکدیگر کاهش یابند و حاشیه بین آنها 
تا حد زیادی ثابت بماند.  اما کاهش نرخ بهره وام های مسکن 
موجود می تواند به بانک ها آســیب برساند. تامین مالی مجدد 
وام های مسکن در چین دشوار است. بنابراین وقتی نرخ بهره 
کاهش یابد وام های قدیمی از وام های جدید ارزان تر خواهند 
بود. کاهش این شکاف به معنای پس انداز سالانه 150 میلیارد 
یوآن برای 50 میلیون خانوار است. همزمان، بانک ها از همین 
میزان سود محروم می مانند. تنها دلخوشی آنها آن است که این 
سیاست وام گیرندگان را از بازپرداخت زودهنگام وام ها منصرف 
می کند. آقای پان می گوید که بانک ها قبل از اجرای سیاست 
جدید برای آن آماده می شــوند. اما حتی اگر نرخ ها یک روزه 
کاهش یابند تاثیر آرامش بخش آن فوری نخواهد بود. احتمالًا 
150 میلیارد یوآن پس انداز خانوارها فقط به هزینه کرد بیشــتر 
 GDP 5۳ میلیارد یوآنی منجر می شود که کمتر از 0/05 درصد
پیش بینی شده امسال چین اســت. باید اقدامات بیشتری در 

جهت تحریک تقاضا صورت گیرد.

 ۷۶
کیلوگرم 

 420
هزار تومان

 100
تومان 

مهتا معرفت
گزارشگر اقتصادی

ســرانجام پس از چند روز فاز منفی، بازار سهام اندکی وارد 
فاز مثبت شد و به لطف کاهش تب تند تنش های نظامی، دیروز 
رشد اندکی را ثبت کرد. البته حرکت تپیکس به قدری منفعلانه 
بود که نمی توان گفت؛شــاهد بهبود فضای معاملاتی بودیم. به 
این ترتیب، همانند 10 روز گذشته تالار سهام باز هم خروج پول 

را به نظاره نشست.
در چهارمین روز هفته، مبلغی به میزان 1۹1میلیارد تومان از 

گردونه سهام خارج شــد که در مجموع طی 10 
اخیر مبلغی به میزان 4هزار و ۳55 میلیارد تومان 

از بازار خارج شده است.
با توجه به بازدهی منفی شــاخص هم وزن در 
جریان معاملات دیــروز، معامله گران معتقدند؛ 
سبزپوشــی شــاخص کل می تواند در راستای 

حمایت از بازار انجام شده باشد. 
بــورس تهران از هفته دوم مهرماه همســو با 
ریســک های نظامی، با موج خروج پول مواجه 
شد، به طوری که در هفته مذکور بیشترین میزان 
خروج پول حقیقی از خرداد 140۲ را تجربه کرد.
ارزش معــاملات خرد نیز با افــت ۷درصدی به 
ســطح ۲ هزار و  14۹ میلیارد تومان رســید. در 
شرایط فعلی که بورس تحت  فشار ریسک های 

خاورمیانــه قرار دارد ؛انتظار صعود قیمت ها در این بازار دور از 
ذهن به  نظر می رسد و با منطق شرایط کنونی همخوانی ندارد.

به نظر می رســد، سیاســت گذار باید به ســمت دامنه نوسان 
۳درصدی حرکت کند. براساس اظهارات کارشناسان بورسی، 
افزایش دامنه نوسان در روزهای آینده بهترین نسخه برای بازار 

کم        رمق این روزها محسوب می شود.
بعد از تــرور دبیر کل حزب اللــه لبنان و حمله موشــکی ایران به 
اســرائیل، ریســک های ژئوپلیتیک در منطقه به غایت خود رسید و 
ترس از سرایت آتش جنگ به ایران، تبدیل به مهم ترین نگرانی فعالان 

تالار شیشــه ای شد. در سایه چنین ترســی، از حجم تقاضا در تالار 
شیشــه ای به طرز قابل توجهی کاسته شد و در مقابل با قدرت نمایی 

فروشندگان، شاخص های سهامی در مسیر نزولی قرار گرفتند. 
در معاملات روز سه شنبه، شاخص کل با رشد 0.1۶ درصدی 
همراه شــد تا پس  از تجربــه ۸ روز متوالی منفــی، بالاخره این 
شاخص رنگ و رخساری سبز به خود بگیرد. اما شاخص هموزن 
مسیری متفاوت از شــاخص کل در پیش گرفت و در معاملات 
دیــروز افت 0.0۸ درصدی را تجربه کــرد. نکته قابل توجه این 
است که دامنه نوسان محدود یک درصدی مانع از ریزش قیمت 
سهام کوچک بازار شده است و این موضوع خود را در افت ناچیز 
شاخص هموزن نشان می دهد. همچنین شاخص کل فرابورس 

نیز افت 0.11 درصدی را به ثبت رساند. 
در معاملات دیروز 1۹1 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار ســهام 
خارج شــد و ارزش معاملات خرد سهام که شامل سهام و حق تقدم 
می شود، رقم ۲ هزار و 14۹ میلیارد تومان را ثبت کرد. از آغازین دقایق 
معاملات دیروز، تقاضای قابل توجهی فراروی ســهام شاخص ساز 
بازار وجود داشــت و این موضوع منجر به رشــد شاخص کل بورس 
تهران شد. به نظر می رسد که کم کم بازار سهام به سمت گذر از ترس 
و ناامیدی و بحران ریسک سیستماتیک حرکت می کند و نشانه های 
بروز و ظهوریافته در روز گذشته در حکم گواهی بر این موضوع است.

در معــاملات دیروز صندو ق هــا اهرمی نیز معــاملات خوبی را 
پشت سر گذاشــتند. در جریان معاملات روز گذشته، مجموع ارزش 
معاملات ۷ صندوق اهرمی حاضــر در بازار، ۶۶۲ میلیارد تومان بود 
و ۳0 میلیــارد تومان پول حقیقی  نیز وارد این صندوق ها شــد. از ۷ 
صندوق اهرمی حاضر در بازار، سه صندوق با رشد قیمت پایانی و 4 
صندوق دیگر نیز با افت قیمت همراه شــدند. صندوق موج با ارزش 
معاملات ۲0۳ میلیارد تومانی، در صدر فهرست صندوق های اهرمی 

با بیشترین ارزش معاملات قرار داشت. 
در معاملات روز دوشــنبه، مجموع ارزش معاملات 1۳ صندوق 
طلای حاضر در بازار، هــزار و ۶4۲ میلیارد تومان بود و ۲10 میلیارد 
تومان هم خالص خرید حقیقی در این صندوق ها به ثبت رسیده بود. 
اما در معاملات دیروز، هم رقم ورود پول حقیقی و هم 
رقم ارزش معاملات با افت معناداری نســبت به روز 
گذشته همراه شدند که نشانگر کاهش التهاب هاست. 
علاوه بر این، در معاملات دیروز، همه صندوق های 
طلا با افت قیمت پایانی همراه شدند. گفتنی است که 
در جریان دادوستدهای روز گذشته، ارزش معاملات 
صندوق های طلا به هزار و ۲1۸ میلیارد تومان رسید و 
115 میلیارد تومان پول حقیقی نیز وارد این صندوق ها 
شد. صندوق های طلا حتی در روزهایی که در دامنه 
ســرخ تابلو قرار دارند نیز با ورود پول حقیقی همراه 
می شــوند و این موضوع گویای این نکته اســت که 
در سال جاری، تشــدید تنش ها در خاورمیانه، مردم 
عادی را به سمت خرید طلا به عنوان یک دارایی امن 
سوق داده اســت. ارزش دارایی صندوق های طلا به 
بیش از ۶0 همت رســیده اســت و این صندوق ها بیش ازپیش میان 
فعالان بازار شناخته شده و مورد استقبال قرار می گیرند.  دلار نیمایی 
نیز همچنان به رشــد خود ادامه می دهد و در معاملات روز گذشته با 
رشد 0.۲ درصدی همراه شد و به 4 هزار و ۳۶۶ تومان رسید. گفتنی 
است که رشــد این نرخ از ابتدای سال به 1۶.۸ درصد رسیده است. 
به نظر می رسد که سیاست گذار تصمیم گرفته که مانع از عمیق شدن 
شــکاف میان این نرخ نیمایی و نرخ بازار آزاد شود و با افزایش آهسته 
و پیوسته این نرخ، سعی دارد به هدف مذک   ور جامه عمل بپوشاند.

آیا بازاًر سهام اًز روزهای بد فاصله گرفته اًست؟

اندکی مثبت
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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گزارش زنان

عصر چهارشــنبه افتتاحیه اولین پیش همایــش زن در تاریخ 
محلی ایران، پهنه شمال در موسسه فرهنگی میرداماد برگزار شد. 
این مراســم اولین پیش همایش از سه پیش همایشی بود که توسط 
انجمن زنان پژوهشگر تاریخ با همکاری انجمن ایرانی تاریخ در سه 
استان شمالی کشور برگزار خواهد شد. در این نشست که با حضور 
جمعی از پژوهشگران، اساتید دانشگاه ها و علاقه مندان برگزار شد 
به طور کلی به بررســی و تبیین موقعیت و نقش زن در تاریخ ایالت 
تاریخی گرگان )اســترآباد( و دشــت گرگان پرداخته شد. اسدالله 
معطوفی، پژوهشگر و نویســنده چندین و چند کتاب در موضوع 
تاریخ اســترآباد، محدودیت های زنان را عامل اصلی انفعال زنان 
غیراشرافی استرآباد دانست و در ادامه به معرفی برخی از مشاهیر 
زن در این منطقه که اغلب از اشراف بودند، پرداخت و گفت: نقش 
زنان ازجمله موضوعات فراموش  شــده در تاریخ منطقه اســترآباد 
اســت. در دوران ایران باستان، مجســمه ای از آناهیتا منسوب به 
این منطقه وجود دارد که در فیلادلفیا نگهداری می شود. در ادامه 
رحمت الله رجایی، نویسنده و پژوهشگر تاریخ و فرهنگ استرآباد 
حضور زنان اســترآبادی در عرصه های مختلــف تاریخ معاصر را 
مورد بررسی قرار داد و عنوان کرد: از سال 1۳05 که اولین مدرسه 
دخترانه ســاخته می شــود، دختران رفته رفته وارد مدارس شدند و 
برخی از آنان به دانشــگاه ها نیز راه پیدا کردند و این موضوع سبب 
حضور زنان در عرصه های اجتماعی شــد. برخــی از این زنان از 
نواحی دیگر به گرگان آمدنــد و در جایگاه های مختلف اجتماعی 
یا اقتصادی قرار گرفتند. ازجمله این افراد، خانم طاهره کشــاورز 
است که محله کشــاورز گرگان یادگار او و پدرش است.  آنادردی 
عنصری، نویسنده و پژوهشگر تاریخ و فرهنگ ترکمن با دسته بندی 
فرهنگ قوم ترکمن به دو گروه زنانه و مردانه گفت: صحبت از نقش 
زنان در تاریخ می تواند دو جنبه داشــته باشد. یکی زنانی است که 
نقشی در طول تاریخ ایفا کردند و دوم زنانی که در فرآیند تاریخ یک 
اجتماع انســانی تاثیرگذار بودند. صحبت های من به طور خاص 
در مورد تاثیرگذاری زن ترکمن در حیات اجتماعی اســت. نقش 
زن در تاریخ یک قوم می تواند بسیار فراگیرتر باشد. جامعه ترکمن 
نیز در دوره ای از تاریخ این خصلت عشــیرتی را داشــته است. از 
این نظر، زن ترکمن از امکان بیشــتری برای ایفای نقش در حیات 
اجتماعی برخوردار بوده است. برای بررسی نقش زنان در جامعه 
نیمه عشیرتی ترکمن، منابعی در دســترس است. از سال 1۸1۸ تا 
اواخر دوره قاجاریه، بســیاری از گروه ها با هدف مطالعه جامعه 
ترکمن وارد این اجتماع شــدند و گزارش هایی تهیه کردند. اغلب 
سفرنامه نویس ها، نوعی استقلال عمل و آزادی در روابط اجتماعی 
زنان ترکمن را ذکر کرده اند که می توان آن را نتیجه یک تقســیم کار 
نانوشــته بین زنان و مردان دانست. وظایفی از قبیل جنگ، دفاع، 
تجارت، کشــاورزی و دامداری بر عهده مردان و تولیدات دامی، 
پوشاک، قالی بافی و از این دســت امور بر عهده زنان بوده است. 
این تقســیم کار، فرهنگ مکتوب ما را به مــردان اختصاص داد. 
به طور مثال، تاریخ و ادبیات کلاســیک ما مملو از اسامی مردانه 
است. اما فرهنگ شفاهی به زنان اختصاص داشته است. معمولًا 
فرهنگ شفاهی را به دو گروه فرهنگ گفتاری و غیرگفتاری تقسیم 
می کنند. فرهنگ گفتاری مربوط به افســانه ها، ســروده ها و ... 
اســت و فرهنگ غیرگفتاری شامل قالی بافی، سوزن دوزی، تولید 
پوشاک و ... می شود. علی رمضانی، پژوهشگر تاریخ و فرهنگ 
استرآباد ضمن اشــاره به جایگاه والای زنان در تاریخ ایران باستان 
گفت: قبل از ورود آریایی ها به ایران، مادرشاهی در ایران به عنوان 
یک اصل وجود داشــت. با مطالعه تاریخ کشــاورزی می بینیم که 
زنان مبدع کشاورزی در جهان بودند. در عصر شکار که مردان به 
شــکار می رفتند، کشت جو و ارزن توسط زنان صورت می گرفت. 
یاقوت حموی، مورخ قرن ششــم می گویــد، در مناطق کوه های 
گلســتان و مازندران بازارهایی برگزار می شد که زنان شوهرانشان 
را انتخاب کنند. مشابه این رسم تا دهه ۶0 در برخی از روستاهای 
منطقه وجود داشت. همچنین رســمی وجود داشت که مردها در 
شب خواستگاری روی دو زانو می نشستند که این موضوع بزرگی 
زنان را نشــان می دهد. فرانک جهانگرد،  دانشیار پژوهشگاه علوم 
انسانی با ریشه یابی آیین های کهن ایرانی، نقش زنان در شکل گیری 
برخی نمادها را مورد بررسی قرار داد و اظهار کرد: به  رغم تاریخ زنان 
در اساطیر، نقشی پررنگ داشــته اند. از گذشته آیین باران خواهی 
در قســمت های مختلفی از ایران وجود داشته است. اما در استان 
گلســتان نه  تنها آیین باران خواهی وجود نــدارد بلکه آیینی تحت 
عنوان باران بس وجود دارد. زمانــی که مردم از فراوانی باران و در 
نتیجه گل ولای و صعوبــت رفت وآمد به تنگ می آمدند، این آیین 
را انجام می دادند. زن به عنوان نماد باران در اســطوره های مختلف 
حضور دارد. در آیین باران خواهی دو چوب به شــکل یک صلیب 
قرار می گیرد و به آنها جامه زنانه پوشــانده می شــود. به طوری که 
آن را به شــکل یک عروسک درمی آورند. افراد حاضر در این آیین 

حتماً باید از دختران باشند.

گــروه اجتماعی:  دیروز در صحن شــورای شــهر تهــران،  جعفر 
تشکری هاشمی،  رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا، گزارش 
عجیبی از ون های تحویلی وزارت کشــور به شــهرداری تهران ارائه 
کرده اســت. از تحویل نشــدن ون هایی از ســوی وزارت کشور با 
وجود مازاد پرداخت از سوی شهرداری تا بی نام ونشان بودن شرکتی 
که شهرداری تهران ون ها را به آنها ســپرده ازجمله اشکالات وارده 
کمیسیون به فرآیند کاری شهرداری تهران است. البته تشکری گفته، 
جزئیات گزارش ارائه شده از سوی او  کاملًا به صورت میدانی و اخذ 

اطلاعات از منابع دیگری به جز شــهرداری تهران بوده زیرا آنها 
با وجود پیگیری های مکرر شورا از دادن جزئیات موضوعات به 
شورای شهر تهران امتناع کرده اند. تشکری اعلام کرد، در صورت 
دریافت پاسخ غیرشــفاف به گزارش او، طرح سوال از زاکانی را 

کلید خواهد زد. 
او صبح دیروز در جلسه علنی شورای شهر تهران با ارائه گزارشی 
از وضعیت ون های تحویلی از وزارت کشور با بیان اینکه از روز اول 
شــورای شــهر درخصوص حمل ونقل دغدغه داشته است و یکی 
از مهم ترین مشــکلات و دغدغه های ما، چاره اندیشی درخصوص 
حوزه حمل ونقل بود و امروز درخصوص یکی از موضوعات مرتبط 

با حمل ونقــل عمومی صحبت می کنم، گفت: پیــش از آنکه بخواهم 
گــزارش دهم در دو نوبت این موضوع را به شــهرداری تهران منعکس 
کردم و یک مرتبه نیز آقای کاشانی در این خصوص تذکر داده اند و یک 
مرتبه نیز با مدیران شــهرداری صحبت کردم تا اطلاعاتی بدهند. یا این 
گزارش اصلاح شــود، یا از موضوع صرف نظر کنیم و حتی واحدهای 
دست اندرکار در این موضوع نیز از ارائه گزارش ها خودداری کردند و به 

شکل های عجیب وغریب توانستیم این اطلاعات را کسب کنیم.
تشــکری با بیان اینکه درخصوص واگــذاری ون ها باید بگویم که 
وزارت کشور تولید 5000 ون را با شرکت خودرو دیزل قرارداد بسته بود تا 
به شهرداری های کل کشور واگذار کند، گفت: بخشی از این ون ها در 
اولین گام ها قرار شد به شهرداری ها داده شود و براساس آنچه که وزارت 
کشــور تصمیم گرفت، قرار شــد ۷0 درصد مبلغ ون ها به  عنوان کمک 
وزارت کشور و دولت تلقی شــود و ۳0 درصد را شهرداری ها پرداخت 
کنند که ســهم شهرداری تهران نیز ۶۳0 دستگاه اعلام شد که بر همین 
اساس تصمیم بر این شــد تا در زمان مقرر، پول مربوط به ۶۳ واگن را 
پرداخت کنند و در صورت جلســه تاکید شــد که این پول باید پرداخت 
شــود و ناوگان تحویلی به بخش خصوصی واگــذار و مبالغ پرداختی 

مجدداً به خزانه واگذار شود.
او با تاکید بر اینکه شــهرداری تهران در تاریــخ ۲۸ آبان 1401 آیین 
رونمایی از تاکســی ون هــا را برگزار کردند، گفت: بر همین اســاس؛ 

شــهرداری تهران به ازای هر دستگاه تاکسی ون یک میلیارد و ۲0 هزار 
تومان پرداخت کرد که با در نظر گرفتن ســهم ۳0 درصد 1۹۲ میلیارد و 
۷۸0 هزار تومان می شده است؛ اما هیچ کدام از این ون ها محقق نشد و 
سهم شهرداری تهران بابت ۳0 درصد ۷۷ میلیارد و 11۲ میلیون تومان 
می شد و شهرداری تهران، مبلغ ۲۷۶ میلیارد تومان واریز کرد که اولین 
اشکال این بود که چرا با وجود آنکه بیش از ۲50 دستگاه بیشتر تحویل 
نگرفته شده است و از زمان توافق وزارت کشور بیش از دو سال گذشته  
امــا نزدیک به ۲00 میلیــارد تومان مازاد پرداخت شــده و هیچ اتفاقی 

نیفتاده است و اگر حتی ۶۳0 دستگاه نیز واگذار می شد حدود ۷۸ هزار 
میلیارد تومان مازاد پرداختی داده شده است و مشخص نیست که چرا 

این مبالغ پرداخت شده.

 W تحویل به شرکت های بی نام ونشان
او با اشــاره به تخلفاتی که در این ناوگان انجام شــده است، گفت: 
درباره شرکت گسترش فناوری کاشان تجارت که ون ها تحویل داده شده 
است هنوز هیچ ســابقه ای درخصوص این شرکت به دست نیاورده ایم 
و هیچ ردی از این شرکت در ثبت شــرکت ها پیدا نکرده ایم و نمی دانیم 
که آیا این شرکت ثبت شده اســت یا خیر؟ اما وقتی اسم این شرکت را 
سرچ کردیم، دیدیم که این شــرکت در حوزه اینترنت اشیا، پلتفرم های 
حمل ونقلــی را تدارک دیده و ســامانه های اطلاعــات جغرافیایی کار 
می کند و کاملًا این شرکت در حوزه آی تی است و در حوزه حمل  ونقل 
فعالیتی ندارد. در سایت شرکت گســترش فناوری کاشان تجارت نیز 
گفته شده که این شرکت در زمینه راه اندازی و توسعه انواع سیستم ها و 
سرویس های نرم افزاری فعالیت می کند بدون هیچ گونه مجوزی از هر 

مرجعی که فرض بکنید بدون حتی یک صورت جلسه.
وی با اشاره به گزارش های کارشناسان شورا گفت: بررسی ها نشان 
داد کــه با این ون ها به صورت میانگین، روزانه 1.5۳ ســرویس انجام 
می شود و کرایه ها نیز در سایت به صورت عجیب وغریبی روی نرخ های 

کرایه شورای شهر خط زده شــده است و با یک نرخ پایین تر مسافران 
را جابه جا می کند. از آنجایی که هیچ اطلاعاتی به ما داده نمی شــد ما 
مجبور شــدیم به صورت میدانی خودمان سوار تاکسی ها شویم . عضو 
شــورای شهر تهران با تاکید بر اینکه ۶ ماه بعد نیز خودروها به شرکت 
تجارت الکترونیک پارس شهروند واگذار شده است، گفت: این شرکت 
تا حدودی شــرکت تابعه شهروند است و سال ها این شرکت به صورت 
غیرفعال بوده و هیچ نوع فعالیتی نداشته است و به این شرکت گفته اند، 
ون ها را تحویل بگیر و برای تاکســیرانی کار کن! جالب اســت در این 
قرارداد گفته شــده از شرکت پارس الکترونیک شهروند، خودرو را 
دریافت کند سپس این شرکت خودروها را به یک شرکت دیگر که 
خــودش می داند! واگذار کند و هنوز هم نمی دانیم که این خودروها 
به چه شرکتی داده شــده اند، درحالی که طبق دستورالعمل وزارت 
کشــور متولی بهره برداری از تاکسی ها، شرکت سازمان تاکسیرانی 
بوده اســت اما به یک شرکت دیگر واگذار شده و این نامه را معاون 
برنامه ریزی ســازمان تاکســیرانی امضا کرده و حتــی مدیرعامل 

سازمان تاکسیرانی نیز این کار را انجام نداده است.
ناصر امانی، دیگر عضو شــورای شــهر تهران نیز اشاره کرد که 
شــرکت دوم که ون ها به آن تحویل شــده، در سال ۸۹ منحل شده، 
گفت؛ آقای چمران شرکت پارس الکترونیک جزو شرکت هایی است که 
در صحن شورا ســال ۸۹ منحل شد! دوستان آنقدر به خودشان زحمت 
نمی دهند که از اداره کل مجامع ســابقه تاریخی شــرکت را بپرسند و به 
یک شــرکت منحل  شــده، ماموریت حمل ونقل واگذار نکنند! او ادامه 
داد: من اخیراً دیدم شــهردار تهران به آقــای اقراریان درباره وامی که به 
مدیران شــان داده اند، پاسخ داده  و استناد کرده اند به مصوبه شورای اول! 
که دیوان عدالت اداری این مصوبه را ابطال کرده است! این دوستان وقتی 
می خواهند چیزی را به امضای شهردار برسانند به آقای زاکانی رحم شان 
بیاید! این بنده خدا ســرش شلوغ است و نمی رسد کار کارشناسی کند، 
کســانی که به  عنوان مدیر، مدیرعامل و کارشــناس هستند، سوابق را 
بررسی کنند و بعد نامه را به آقای شهردار بدهند، امضا کنند! به شرکتی 
که منحل شده، ماموریت حمل ونقل واگذار کردند! به  اضافه اینکه در این 

دستور جلسه باید معاون حمل ونقل و ترافیک می آمدند!
حبیب کاشانی نیز با بیان اینکه پای آقای ح.ح در این موضوع نیز در 
میان است و او در همه جای شهرداری است، گفت: تو را به خدا کاری 
کنید چراکه ما در شــهرداری تهران، پولدار فقیر هســتیم و ون داریم؛ 
اما اســتفاده نمی کنیم و امروز خانم مالکی پیشــمرگ دیگران شد. در 
ادامه مهدی چمران نیز پیشنهاد ایجاد کارگروهی برای حل مشکلات 
را داد و گفت: از آقای تشــکری می خواهم، گزارش خود را مکتوب به 

هیات رئیسه ارسال کند.

تشکری هاشمی می گوید: شهرداًری ون هایش راً به دو شرکت بی نام ونشان براًی بهره برداًری واًگذاًر کرده اًست 

مدیریت زاکانی!

زنان در تاریخ استرآباد
باراًن و ماه نماد تاریخی زنان

 

داریوش اقبالی، خواننده ایرانی ساکن آمریکا در پاسخ به کسانی 
که از حمله به ایران اســتقبال می کنند، در کنســرت دوشنبه شب 
خود در شهر وین گفت: جنگ عواقب بسیار دردآوری دارد و ما 
الان درحال تماشای نمونه آنیم. در کوله پشتی مهماتی که سربازان 
خارجی حمل می کنند، آزادی جایی ندارد. داریوش در ســبک 
موســیقی پاپ و راک فعالیت می کند. جنــس صدای وی باس 

است. داریوش عضو سازمان عفو بین الملل است.

علیرضا رئیســی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: محدودیت سنی 
برای بارداری برداشــته شــده و سنین 15 تا 4۹ ســال برای بارداری 
مناسب اعلام می شود. سن ازدواج در افراد تحصیل کرده افزایش قابل 
ملاحظه ای یافته است. تعداد فرزندان در افراد متاهل تحصیل کرده هم 
کاهش داشــته است. در دنیا روی این مساله که افراد از داشتن فرزند 
زیاد خجالت زده نباشــند، کار شده است. مرگ مادران و نوزادان، یا 

سن امید به زندگی افزایشی چشمگیری داشته است.

موسی الرضا کفاش، معاون دبیرکل شورای عالی آموزش وپرورش 
گفت:  هیچ فردی از عوامل آموزشی و تربیتی در مدرسه از معلم 
تا مدیر و معــاون حق تنبیه  بدنی دانش آموز را ندارند. اگر چنین 
اتفاقی بیفتد علاوه بر اینکه در هیات های رســیدگی به تخلفات 
اداری با آنها برخورد خواهد شــد به دلیل جنبه مجرمانه آن در 
صورت شــکایت اولیاء از طریق مراجــع قضایی قابل پیگیری 

است. توهین لفظی نیز مصداق سوء رفتار است.

هشدار آموزش وپرورشسن مناسب بارداری آزادی جایی ندارد 
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه پنج شنبه 11 مرداد 
اصرار به ترور سران فلسطینی

به دفتر کوشک رفتیم. عصر از استخر استفاده  
کردم. به رغم محکومیت تجاوزات اسرائیل، سران 
این رژیم اصرار دارند که به ترور ســران فلسطینی 
ادامه  دهند؛ قبلًا خبری منتشــر شــد که 400 نفر 
از نیروهای مجاهد فلســطینی در لیســت ترور 
اســرائیل اند. تاکنون 40 نفر از آنها ترور شده اند. 
]آریل شارون[، نخســت وزیر و وزیر امورخارجه 
اســرائیل بر ســر پذیرش نیروهای حافظ صلح 

اختلاف نظر دارند. 
در آمریکا، تعداد زیادی از شرکت ها به  خاطر 
رکود اقتصادی، متوقف یا ورشکســت شده اند. 
به رغم کم  کردن مکرر نــرخ بهره به طورکلی دنیا 
دچار رکود اقتصادی شــده و می گویند، بالا رفتن 

قیمت نفت، بی تأثیر نبوده است. 
اعلام  شــده  که در کره مریخ وجود آب، مسلم 
شده است. مجلس نمایندگان آمریکا، شبیه سازی 
انســان را ممنوع  کــرد؛کاری  که برای ســاخت 
سلول  های زنده مشابه به ســلول انسان در برنامه 
تحقیقات بیوتکنولوژی آمریکا بوده و شاید باعث 

مهاجرت دانشمندان آمریکا شود.

جمعه 12 مرداد 
بازگشت رئیس جمهور اندونزی از آمریکا

نمازجمعه را در دانشــگاه تهــران اقامه  کردم. 
خطبــه اول را درباره ذکر و یقظه در مقابل غفلت 
خوانــدم و در خطبــه دوم از حمایت های بی قید 
و شــرط آمریکا از تخلف های اســرائیل و نیز از 
مخالفت آمریکا با مطرح  شــدن نژادپرست  بودن 
اســرائیل و پرداخت خســارت به کســانی  که از 
طریق برده داری خســارت دیده انــد، انتقاد کردم 
و مقایســه ای بین ]انقلاب[ مشــروطه و انقلاب 

اسلامی ایران کردم. 
آقای ]جواد[ مقصودی، ]رییس ستاد برگزاری 
نمازجمعه تهران[، مراسم تنفیذ ]رییس جمهور[ را 
معنادار خواند و رســانه های خارجی هم آن را به 
معنای تقویت من و تضعیف آقای ]ســیدمحمد[ 
خاتمی تفسیر کرده اند؛ با اینکه مراسم درست مثل 

مراسم چهار سال پیش برگزار شد. 
وحیــد،  ]عبدالرحمــن[  کــه  شــد  اعلام 
رئیس جمهــور معــزول اندونــزی از آمریــکا به 
اندونزی برگشــته؛ فکر می شد برای ماندن رفته و 

برخلاف انتظار است. 
 

شنبه 13 مرداد 
گزارش مسئول بسیج خواهران تهران

اعضای ســتاد بزرگداشــت زنان شهید استان 
تهــران آمدند؛ ترکیبی از بنیاد شــهید، بســیج و 
سپاه. مسئول بســیج خواهران تهران،گزارش داد 
که برای تبیین نقش خانم ها در انقلاب و جنگ و 
نیز اهتمام به خانواده های شهدا و زنان و شهادت، 
اقدام شده است. در یک سخنرانی به خاطر نقشی 
که در تربیت بانوان دارند، تشویق شان  کردم. گفتند 
حدود 400 شــهید زن در استان تهران، شناسایی 
شده است که عمدتاً از شهدای بمباران ها هستند.
دکتــر ]محســن[ نوربخــش، ]رییــس کل 
بانک مرکــزی[ آمد.گفــت به آقــای ]محمد[ 
خاتمی، ]رییس جمهور[ گفته اســت، اگر آقایان 
]طهماســب[ مظاهری و ]محمد[ ســتاری فر را 
بــرای وزارت ]اموراقتصادی[ دارایی و ســازمان 
برنامــه و بودجه تعییــن کنــد، در بانک مرکزی 
نمی ماند. از من در این خصوص نظر خواســت.

گفتم، صبر کند تا مساله روشن شود.
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ارنستو چه گوارا، یکی از شخصیت های مهم 
مارکسیست در خانواده ای اشرافی  آرژانتینی با 
تبار ایرلندی به دنیــا آمده بود و با گرایش های 
چپ پرورش یافت. شخصیت پرجنب وجوشی 
داشــت برای همین پدرش می گفت که خون 
شورشیان ایرلندی در رگ های او جریان دارد؛ 
روحیه ای که تا سال های آخر و حتی در لحظه 

اعدام نیز در رگ هایش جریان داشت. 
ظهر روز ۹ اکتبر ســال 1۹۶۷ که برای 
اعدام از کلبه بیرون آورده شد باز همان 
حرف های انقلابــی را تکرار کرد: »به 
جاودانگی انقلاب فکــر می کنم.« به 
بازوها و پاهای چه شــلیک شد، روی 
زمین افتــاد از درد به خــود می پیچید 
اما باز بــا همین روحیه ادامه داد؛ یکی 
از مچ های خود را گاز گرفت تا جلوی 
فریاد کشــیدنش را بگیرد. دست  آخر 
هم با شلیک چندین گلوله به سینه اش 

جان داد. 

 Wکودکی و زمینه های زندگی گوارا
از همان کودکی به واسطه خانواده ای 
که در آن رشد کرد با دیدگاه های سیاسی 
مختلف آشــنا شــده بود، از یک سو با 
آمریــکای جنوب  بــورژوازی  جامعه 

گره خورده بود، از ســوی دیگر بــا دولتمردان 
اسپانیایی و پدری که طرفدار جمهوری خواهان 
در جنگ داخلی اســپانیا بود که به ســربازان 
آســیب دیده در جنگ پناه می دادند. از کودکی 
به فقرا توجه داشت و شاید تن نحیف و بیمارش 
در پررنگ شــدن این نگاه هم تاثیر داشــت. با 
وجود بیماری آســم، ورزش را به طور حرفه ای 
کار می کــرد و گاه در مســابقات محلی جایی 
برای خود باز می کرد. اشعار و آثار نویسندگانی 
چون پابلو نرودا، گابریل میســترال، فدریکو 
گارسیا لورکا، آلبر کامو، فرانتس کافکا و ژول 
 ورن را می خواند اما مطالعه کتاب های برتراند 
راسل، آثار جک لندن و فردریش نیچه، مسیر 
او را به ســمت مهین پرستی و عقاید اجتماعی 
متمایــل کرد. در نهایت در دانشــگاه بوینوس 
 آیرس به تحصیل در رشته پزشکی مشغول شد 
اما این تازه شــروع راه بود. او پس از دریافت 
مرخصی از دانشگاه برای آشــنایی با قبایل و 
فرهنگ های مختلف به همراه دوستش با موتور 

به قســمت های مختلف آمریکای لاتین سفر 
کرد و در طول مســیر با دیدن فقر و تنگدستی 
مردم آمریکای  جنوبی بیشــتر در مبارزه طلبی 
مصمم شــد. دیگر تفکرات مارکسیســتی در 
او قــوام یافته بود بنابرایــن، این تصور در ذهن 
چه گوارای جــوان به وجود آمده بود که تنها راه 
نجات، انقلاب مسلحانه است. در اصلاحات 
اجتماعــی گواتمالا تحت ریاســت جمهوری 
خاکوآربنز شرکت کرد و آموزش های نظامی و 
چریکی دید و از آن پس بود که لقب آرژانتینی 

»چه« به معنای رفیق به نام گوارا اضافه شد.

رژیم آربنز که در گواتمالا توســط سازمان 
سیا سرنگون شد، نقش ایالات متحده به  عنوان 
یک قدرت امپریالیست بیش از گذشته پررنگ 
شــد به خصوص وقتی با فشــار سازمان سیا 
مجبور بــه کناره گیری از اصلاحات اجتماعی 
گواتمــالا شــد. او دیگر به طــور قطع علت 
عقب ماندگی جهان ســوم را ناشی از رویکرد 
امپریالیسم، استعمار نو و نظام سرمایه داری و 
راه رهایی از آن را انقلاب جهانی می دانست. 

 W آشنایی با کاسترو و تبدیل شدن به
ماشین اعدام 

هنوز ۳0  ساله نشــده بود که در جریان 
ســفر به مکزیک با فیدل کاســترو، رهبر 
جنبش ۲۶ جولای گواتمالا آشــنا شــد و 
برای برانــدازی نظام دیکتاتوری به حمایت 
از او پرداخت، اگرچــه موفقیتی در آن نبود 
و ســخت ترین روزهای زندگی در کوه ها را 
برای او رقم زد. در نهایت اما فیدل کاسترو 

او را به  عنوان رهبر هنگ دوم لشکر انتخاب 
کرد و حضور در این پست آن روی سکه بود 
و روحیــه بی رحم و خشــن »چه« بیش از 
گذشــته بروز کرد تا جایی که هر که از گروه 
فرار می کرد به  عنوان خائن کشــته می شد. 
فعالیت های او همچنان تا زمان بنیان گذاری 
نظام کنونی کوبا ادامه پیدا کرد و بعد در چند 
پســت ازجمله وزیر صنایع، سفیر و رئیس 
بانک مرکــزی انتخاب شــد. در ماه های 
اولیه پیروزی انــقلاب کوبا، وقتی به  عنوان 
رئیس دادگاه تجدیدنظر در محاکمه زندانیان 
لا کابانا انتخاب شــد، مجوز اعدام 
تعــداد زیادی را صــادر کرد و حتی 
در دفتر خاطرات خــود نیز از آن یاد 
کرد. چند سال بعد به  عنوان نماینده 
کوبا در مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در نیویــورک درباره دخالت 
ایالات متحده در امور آمریکای لاتین 
به بهانه دفاع از آزادی، سخنرانی کرد 
و هیچ ابایی نداشت که از اعدام ها در 
کوبا بگوید: »بله ما در کوبا عده ای 
را اعــدام کردیم و به اعــدام کردن تا 
زمانی که لازم باشد، ادامه می دهیم. 
جنگ ما، جنگ تا مرگ است. یک 
چیــز در کار ما کاملًا واضح اســت 
اینکه ما به هیچ وجه دســت به ترور 
نمی زنیــم مثل اتفاقاتــی که درحال 
حاضر توسط پلیس ونزوئلا درحال 

رخ دادن است«.

 W دستگیری و مبارزه تا پای مرگ
چه گوارا با هدف گسترش انقلاب کوبا به 
کنگو و بعد از آن به بولیوی سفر کرد اما در 
نهایت موفق نشــد و توسط سازمان سیا در 
بولیوی دستگیر شــد. یک روز بعد توسط 
گروهبان ۲۷  ســاله ارتش بولیوی که مدعی 
بود، سه نفر از دوستانش توسط چریک های 
»چه« کشته شــدند در حالت نیمه مستی، 
داوطلب اجرای فرمان رئیس جمهور شــد. 
هنگام اجرای حکم، تران به سمت او رفت 
و چه به او گفت: »می دانم برای کشتن من 
آمده ای ای بــزدل! اما بدان تو تنها یک نفر 
را خواهی کشــت!« دقایقی بعــد تران با ۹ 
شلیک به دست و پا و سینه ارنست، اعدام 
او را به سرانجام رساند و حالا از چه گوارا به  
عنوان متخصص در فنون جنگی و قهرمان 
جنبش های انقلابی سوسیالیســتی در کل 

دنیا یاد می شود.

چریک محبوب
در سالروز اعدام چه گوارا در بولیوی به زندگی او پرداخته ایم

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

آخرین دوره شــب های شعر 
گوتــه 1۸ مهر ســال 1۳5۶ 
وقتی هنوز از تب تند انقلاب 
خبری نبود به مدت 10 شب 
با همکاری اعضــای کانون 
انجمن  و  ایران  نویســندگان 

روابــط فرهنگی ایران و آلمان و انســتیتو گوته برگزار 
شد و ۶0 نویســنده، شاعر، مترجم و پژوهشگر در آن 
شرکت داشتند. شب اول خوانش، بیاینه کانون توسط 
رحمت الله مقدم مراغه ای خیلی آرام گذشــت و گویی 
دور هم جمع شده بودند تا از شعر و ادبیات ناب بگویند 
اما از شب دوم سمت وسوی جلسات تغییر کرد. دکتر 
منوچهــر هزارخانی در شــب دوم نخســتین چراغ را 
روشن کرد و دســتگاه های حاکم بر عرصه فرهنگ را 
زیر سوال برد. بهرام بیضایی در شب سوم سیاست های 
فرهنگی را نشانه گرفت و در شب چهارم غلامحسین 
ســاعدی به تمام هنرمندانی که حیات و ممات شــان 
وابســته به حکومت اســت، تاخت. باقر مومنی در 
شــب پنجم دقیقاً از واژه سانسور استفاده کرد و سعید 
ســلطان پور هم گفت: »دیشــب از زندان آزاد شده ام 
و امــروز آمده ام تــا در دفاع از آزادی بیان، اندیشــه و 
اجتماعات به کانون نویسندگان بپیوندم«. این سخنان 
در باغ گوته که جمعیتی حدود 10 تا 15 هزار نفر را در 
خود جا داده بود، گفته می شد. سنگ اندازی ها از شب 
پنجم شروع شد و دکتر بکر در اعتراض به سمت وسوی 
سخنرانی ها گفت که یا باید کانون، مسئولیت کنترل این 
شــب ها را به عهده بگیرد، یا برنامه را تعطیل کنند اما 
پادرمیانی غلامحسین ساعدی و به آذین مانع آن شد. 
هوشنگ گلشیری در شب ششم در باره جوانمرگی در 
نثر معاصر فارسی سخن گفت و در شب هفتم، اسلام 
کاظمیه به این موضوع اشــاره کرد که تشــکیل کانون 
نویســندگان ایران به لحاظ قانونی خالی از اشــکال 
است. مصطفی رحیمی در سخنرانی شب هشتم بحث 
»دیوان ســالاری« را مطرح کرد و شب بعد باقر پرهام 
از بیماری اجتماعی گفت که نمی توان یک شــبه آن را 
درمان کرد. به آذین، رئیس کانون نویسندگان ایران هم 
در آخرین شب از آزادی سخن گفت. حالا با گذشت 
سال ها از آن رویداد هنوز مناقشه ای بر سر برگزاری آن 
وجود دارد اما محمدحسین خسروپناه، نویسنده کتاب 
»شب های نویســندگان و شاعران ایران« می گوید که 
پیشنهاد شــب های گوته از جلال ســرافراز آغاز شده 
اســت. او معتقد است که در 100 سال گذشته، فضای 
روشنفکری ایران تحت تاثیر اندیشه های چپ قرار دارد 
و در آن مقطع زمانی هم این تاثیر خیلی بیشــتر بوده و 
این برداشت درست است که جریان چپ در شب های 

گوته، نقش پررنگ تری را ایفا کرده است.

 میدان داری چپ ها 
10 شب شعر گوته؛ 47 سال بعد


